
Στις αρμόδιες υπη-
ρεσίες η νέα όδευση 
του δρόμου αερο-
δρομίου – τουρι-
στικής περιοχής, οι 
οποίες θα αποφα-
σίσουν σύντομα για 
την τύχη του. Συ-

γκρατημένη αισιοδοξία από το ΕΒΕ Πάφου…
Σελ. 14 

Γολγοθάς για καρκινο-
παθή συμπολίτισσά μας 
η οποία για περισσό-
τερες από 5 ώρες στις 
πρώτες βοήθειες του 
Τμήματος Ατυχημάτων 
και Επειγόντων Περιστα-

τικών του Γ.Ν Πάφου, το οποίο επισκέφθηκε με 
συμπτώματα δύσπνοιας, πυρετό και αιμόπτυση...

Σελ. 07

Αναζητείται λύση για τα 
σταφύλια… 
Σε αδιέξοδο οι Αμπε-
λουργοί, ζητούν επεί-
γουσα συνάντηση με 
τον Υπουργό Γεωργίας, 
για επίλυση του σοβα-

ρότατου προβλήματος της παραλαβής των φετι-
νών σταφυλιών. Τι προτάσεις μελετώνται…

Σελ. 04
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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Ε. Λοϊζίδης

Το κόστος των πρώτων υλών και των επιτοκίων 
τα σοβαρότερα προβλήματα των ξενοδόχων 
σύμφωνα με το νέο πρόεδρο του ΠΑΣΥΞΕ…

Σελ. 07

Π. Ξενοφώντος

Διαβεβαιώσεις στο ΕΒΕ ότι το θέμα της επέκτα-
σης των λατομικών ζωνών μελετάται και σύντο-
μα θα υπάρξουν εξελίξεις…

Σελ. 02

Γ. Παπαχριστοφή

Το αποχετευτικό, έχει πλέον καταστεί απαραί-
τητο για την παραπέρα ανάπτυξη της πόλης μας 
και της ευρύτερης περιοχής…

Σελ. 04

www.cosmosnews.com.cy

  Πολύ μικρό τις ημέρες αιχμής

Η τρομερή ζήτηση στέγης τα τελευ-
ταία χρόνια κυρίως από αλλοδαπούς, 
έφερε και την αύξηση των ενοικίων, 
που πλέον καμιά σχέση δεν έχουν με 
το πρόσφατο παρελθόν και στην Πά-
φο. Παλαιότερα οι τιμές για μονάρι 
διαμέρισμα ήταν στα 250 ευρώ και 
300 με 400 το δυάρι. Σήμερα αυτές οι 
τιμές δεν ισχύουν. Ένα μονάρι σήμερα 
ενοικιάζεται στα 500 ευρώ, ενώ το δυ-
άρι 700 με 800 ευρώ. 
Οι λόγοι που οδήγησαν σε αυτή την 
τρομακτική αύξηση στη ζήτηση στέγης 
διαμονής είναι πολλοί…

Σελ. 06

Στα ύψη τα ενοίκια… 
Πού οφείλεται η κατακόρυφη αύξηση των τιμών και πού θα βρείτε τις φθηνότερες…
Οι ομορφιές και η ασφάλεια της Κύπρου παίζουν σημαντικό ρόλο στην ζήτηση στέγης από αλλοδαπούς…

ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ

ΥΓΕΙΑ

ΔΡΟΜΟΣ ΑΕΡΟΔΟΡΜΙΟΥ

Σελ. 16

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Χ. Χρυσάνθου

Ολοκληρώθηκε την Πέμπτη η διαδικασία υποβολής υποψηφιοτή-
των για την ανάδειξη των μελών της Επαρχιακής Γραμματείας του 
Δημοκρατικού Συναγερμού Πάφου.
Ο Νικόλας Λιασίδης διεκδικεί την θέση του Επαρχιακού Γραμματέα 
με τον νυν Επαρχιακό Γραμματέα Λίνο Τσοκκά να επανδιεκδικεί τη 
θέση.
Η εκλογές για την ανάδειξη της νέας Επαρχιακής Γραμματείας του 
ΔΗΣΥ, θα διεξαχθούν το Σάββατο 10 Ιουνίου. Δείτε όλες τις υποψη-
φιότητες για όλες τις θέσεις της Γραμματείας…

Σελ. 21

Από την Μηλιού 
στην… κορυφή
Ο συμπολίτης 
μας επιχειρημα-
τίας μιλά για τη 
ζωή του, την αγά-
πη του για το χω-
ριό του και πώς 

πέτυχε στις επιχειρήσεις του…
Μια συνέντευξη του ιδρυτή και γενι-
κού διευθυντή του ομίλου εταιρειών 
Z&Χ Group, που επέλεξε να μην εγκα-
ταλείψει ποτέ την γενέτειρά του…

Παρά την ανέγερση των νέων κτιρίων του διεθνούς αεροδρομίου Πάφου, ο αερο-
λιμένας της επαρχίας μας δεν μπορεί αν εξυπηρετήσει τον όγκο των επιβατών που 
δέχεται κατά την καλοκαιρινή περίοδο, ιδιαίτερα κατά τις ημέρες αιχμής κατά τις 
οποίες φτάνουν ή αναχωρούν δεκάδες πτήσεις.
Συγκεκριμένα τις Τετάρτες και τα Σαββατοκύριακα παρατηρείται μεγάλη κίνηση, με 
αποτέλεσμα να δημιουργείται το αδιαχώρητο τόσο στην αίθουσα αναχωρήσεων, 
όσο και στην αίθουσα αφίξεων, ιδιαίτερα όταν συμπίπτουν πολλές πτήσεις σε σύ-
ντομο χρονικό διάστημα.

Σελ. 05

Καλούνται όλοι οι εμπλεκόμενοι να συντονιστούν εγκαίρως 
για να αποφευχθούν τα προβλήματα προηγούμενων ετών… 

 Λιασίδης VS Τσοκκάς
Όλες οι υποψηφιότητες για την Επαρχιακή Γραμματεία του ΔΗΣΥ Πάφου
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Γιώργος Σαξατέ

Εάν σήμερα όπως έχουμε καταντήσει δεν είναι 
πατριωτική πράξη να είναι κάποιος πολύτεκνος 

τότε τι είναι;
Στην αρχή ίσως από μόδα, αργότερα λόγω της οικο-
νομίας και της αβεβαιότητας, φτάσαμε να κάνουμε 
όλοι ένα, δύο, άντε το πολύ τρία παιδιά.
Έτσι όμως δεν μπορεί να προοδεύσει μια χώρα και 
ιδιαίτερα μια χώρα που απειλείται με αφανισμό.
Γιατί περί αυτού πρόκειται εάν συνεχίσουμε με 
τους ίδιος ρυθμούς γεννήσεων, τότε βαδίζουμε με 
μαθηματική ακρίβεια στο αφανισμό μας ως λαός.
Βεβαίως και οι βαρύτερες ευθύνες βαραίνουν τις 
εκάστοτε κυβερνήσεις που βλέπουν σχεδόν με απά-
θεια την υπογεννητικότητα να φτάνει στα ύψη και 
παρά το γεγονός  ότι γνωρίζουν τη σοβαρότητα της 
κατάστασης δεν κάνουν σχεδόν τίποτα.
Θα μπορούσαμε να παραθέσουμε τι κάνουν άλλες 
κυβερνήσεις Ευρωπαϊκών κρατών για να καταπολε-
μήσουν το φαινόμενο της υπογεννητικότητας και 
να βοηθήσουν την γεννητικότητα, δίνοντας κίνητρα 
σε όσους κάνουν παιδιά μέχρι και την ενηλικίωσή 
τους, αλλά αυτό δεν θα βοηθούσε ουσιαστικά.
Είναι λοιπόν γι’ αυτό που όσοι κάνουν παιδιά και 
μάλιστα περισσότερα και από τέσσερα, πρέπει να 
θεωρούνται ήρωες και η πράξη τους πρωτίστως πα-
τριωτική.
 Η δημογραφική γήρανση του πληθυσμού είναι μία 
από τις μεγαλύτερες προκλήσεις που αντιμετωπίζει 
σήμερα η χώρα μας. Είναι μια τεράστια πρόκληση 
την οποία για να μπορούμε να την αντιμετωπίσου-
με πρέπει να αντιληφθούμε τις αλυσιδωτές επιπτώ-
σεις που έχει σε πολλούς άλλους τομείς, όπως η οι-
κονομία.
Και το γεγονός ότι ελλείψει εργατικών χεριών ανα-
γκαζόμαστε να φέρνουμε εργατικό δυναμικό από 
το εξωτερικό που επισήμανε ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας στην γιορτή της πολύτεκνης μάνας δεν εί-
ναι το σοβαρότερο πρόβλημα.
Η δημογραφική γήρανση δεν είναι απλά ένα πρό-
βλημα. Είναι το σοβαρότερο πρόβλημα που αντιμε-
τωπίζουμε και αυτό μπορεί αν το αντιληφθεί κάθε 
άνθρωπος με στοιχειώδη λογική.
Γι’ αυτό και λέμε ότι το να κάνουν οι Κύπριοι Παι-
διά περισσότερα από δύο και τρία και τέσσερα, εί-
ναι πράξη πατριωτισμού, ακόμα και αν το κάνουν 
για τα πενιχρά κίνητρα που δίνει η εκάστοτε κυ-
βέρνηση.
Δυστυχώς όμως δεν είδαμε καμιά εκστρατεία να 
γίνεται για να καταπολεμήσουμε το σοβαρότητα 
αυτό θέμα.

Πατριωτική πράξη

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες Σάτιρα και 
μικρές ειδήσεις, από την 
επικαιρότητα δοσμένα με 
χιούμορ και καυστική κρι-
τική από τους συντάκτες 
του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8,10&11

Αθλητικά
Η Πάφος fc αντιμετωπίζει 
την ΑΕΚ σε μια αναμέτρη-
ση που θέλει τη νίκη για 
να παραμείνει ζωντανή για 
έξοδο στην Ευρώπη. 

ΣΕΛΙΔΑ 24

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που 
αναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Επικαιρότητα
Στα ύψη τα ενοίκια… Οι ομορ-
φιές και η ασφάλεια της Κύ-
πρου παίζουν σημαντικό ρόλο 
στην ζήτηση στέγης από αλλο-
δαπούς… Πού οφείλεται η κα-
τακόρυφη αύξηση των τιμών;

ΣΕΛΙΔΑ 6

Επικαιρότητα
Συνοδός καρκινοπαθούς γυναί-
κας ηλικίας περίπου 60 ετών, η 
οποία βρίσκεται στο τελευταίο 
στάδιο της ασθένειας της, προ-
έβη σε καταγγελία λέγοντας 
πως η κατάσταση στο ΤΑΕΠ Πά-

φου είναι απελπιστική.
                                                      ΣΕΛΙΔΑ  7

Αυτοκίνητο
Όλα τα νέα για τους φίλους 
του μηχανοκίνητου αθλητι-
σμού από τον συνεργάτη μας 
Γιώργο Παντελίδη…

ΣΕΛΙΔΑ 22

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας εν-
διαφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

325-Οικουμενική Σύνοδος
Συνέρχεται στη Νίκαια της Μικράς Ασίας η πρώτη 
Οικουμενική Σύνοδος, για να καταδικάσει τον Αρει-
ανισμό.
1609-Γουίλιαμ Σέξπιρ
Εκδίδονται στο Λονδίνο τα Σονέτα του Γουίλιαμ Σέξπιρ.
1825-Η Μάχη στο Μανιάκι
Ο Ιμπραήμ νικάει τους Έλληνες στο Μανιάκι της 
Μεσσηνίας. Ανάμεσα στις απώλειες της ελληνικής 
πλευράς και ο Παπαφλέσσας. (Η Μάχη στο Μανιάκι)
1894-Παύλος Αργυριάδης
Οι ελληνικές αρχές λαμβάνουν έγγραφο από τη «Δι-
εθνή Υπηρεσία Διώξεως των Αναρχικών», με το ο-
ποίο τους ζητείται κατάλογος και φωτογραφίες ελ-
λήνων αναρχικών. Το γεγονός σχετίζεται με τη δρά-

ση που είχαν αναπτύξει κάποιοι Έλληνες στο διεθνές 
επαναστατικό κίνημα, όπως ο Πλωτίνος Ροδοκανά-
της, ο δικηγόρος Παύλος Αργυριάδης και η Μαρία 
Πανταζή.
1941-Γερμανοί αλεξιπτωτιστές πάνω από την Κρή-
τη
Αρχίζει η Μάχη της Κρήτης, με την κατά κύματα ρί-
ψη γερμανών αλεξιπτωτιστών, για την κατάληψη 
της Μεγαλονήσου. (Επιχείρηση Ερμής)
1996-Έγκλημα χωρίς προηγούμενο 
Έγκλημα χωρίς προηγούμενο στη Θάσο από τον 
24χρονο φοιτητή Νομικής Θεόφιλο Σεχίδη. Σκοτώ-
νει με άγριο τρόπο τους γονείς, το θείο, την αδερφή 
και τη γιαγιά του. Το έγκλημα θα αποκαλυφθεί στις 
9 Αυγούστου.
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής

ΜΑΪΟΥ
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ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 20/05/2023-ΡΟΥΣΟΥΝΙΔΟΥ ΑΝΘΗ TΗΛ. 99655360

ΚΥΡΙΑΚΗ 21/05/2023-ΣΑΒΒΑ ΟΡΕΣΤΗΣ  ΤΗΛ. 99916203

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Υπό μελέτη οι λατομικές ζώνες στην Ανδρολύκου 
Διαβεβαιώσεις στο ΕΒΕ ότι το θέμα μελετάται και 
σύντομα θα υπάρξουν εξελίξεις…

Σήμερα είναι του Αγίου Θαλλελαίου μάρτυρος ια-
τρού και της Αγίας Λυδίας της Φιλιππησίας. Αυτό 
σημαίνει ότι γιορτάζουν: Θαλλελαίος, Θαλής

Δ ιαβεβαιώσεις ότι το θέμα της λατομικής ζώ-
νης στην Ανδρολύκου μελετάται τον Υπη-

ρεσία Μεταλλείων και ότι σύντομα θα υπάρξει 
θετική κατάληξη, έδωσε ο Υπουργός Γεωργίας 
Πέτρος Ξενοφώντος σε αντιπροσωπεία του ΕΒΕ 
Πάφου. 
Οι εκπρόσωποι των φορέων της Πάφο έθεσαν 
θέμα επέκτασης των λατομικών ζωνών, διό-
τι όπως υποστηρίζουν τα σημερινά αποθέματα 
δεν αρκούν για να καλύψουν τις υφιστάμενες 
ανάγκες. Την επέκταση των ζωνών στην Ανδρο-
λύκου ζητούν επιτακτικά και οι εταιρίες σκυρο-
δέματος, οι οποίες μάλιστα είχαν διοργανώσει 
τον Φεβρουάριο εκδηλώσεις διαμαρτυρίας.

Όδευση 
Στη συνάντηση συζητήθηκαν και οι εξελίξεις 
γύρω από την προτεινόμενη όδευση σύνδεσης 
του δρόμου Αεροδρομίου παρά τον ποταμό της 
Έζουσας, καθώς και τα ευρήματα/αξιολόγηση 
της υποβληθείσας Μελέτης Ειδικής Οικολογικής 
Αξιολόγησης. 
Ο κ. Ξενοφώντος, τόνισε ότι αφού μελετηθούν 
όλα τα δεδομένα από το Τμήμα Περιβάλλοντος, 
εντός του ερχόμενου μήνα θα εκδοθεί γνωμοδό-
τηση ώστε να ξεκαθαρίσει οριστικά η μετέπειτα 
πορεία του έργου. 
Στην συνάντηση συζητήθηκε  και το χρόνιο πρό-
βλημα που δημιουργείται στη Βιομηχανική πε-
ριοχή Αγίας Βαρβάρας από την παρουσία Κτη-
νοτροφικών Μονάδων, καθώς και οι παρανομίες 

από συγκεκριμένους Κτηνοτρόφους, οι οποίοι 
καταπατούν βιομηχανικά τεμάχια και άλλους 
δημόσιους χώρους, με αποτέλεσμα να εμποδί-
ζουν την ολοκλήρωση του οδικού δικτύου και τη 
δημιουργία προβλημάτων στην βιομηχανική πε-
ριοχή. 
Για το θέμα αυτό, συμφωνήθηκε  να καθοριστεί 
συνάντηση με τα εμπλεκόμενα υπουργεία, Γε-
ωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλο-
ντος, Εσωτερικών και Ενέργειας, Εμπορίου & Βι-
ομηχανίας ώστε να αποφασιστούν τα επόμενα 
βήματα για εξεύρεση κατάλληλων κτηνοτροφι-
κών υποστατικών / χώρων για σταδιακή μετα-
φορά αλλά και για άμεση απομάκρυνση των πα-
ράνομων κτηνοτροφικών υποστατικών.

20/5/23 ΣΑββΑτΟ Παπαδοπούλου Χριστιάνα Ελλάδος 83 Έναντι υπεραγοράς 

ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ Πάφος 26931339 99513254

21/5/23 ΚυριΑΚΗ Κύρου Χαριτίνη Νεοφύτου Νικολαϊδη 18 100μ από τα Νέα 

Κυβερνητικά κτίρια, προς Γεροσκήπου Πάφος 26949219 26945762

22/5/23 ΔΕυτΕρΑ Πίρπα Αλεξάνδρα Ελευθερίου Βενιζέλου 80 Απέναντι από 

το ΖΟΡΠΑ δρόμος Λυκείου Κύκκου-Πάφου. Πάφος 26948222 26948222

23/5/23 τριτΗ Νικολαϊδου Κωνσταντία Γωνία Νίκου Νικολαϊδη και Γεωργίου Χ. 

Ιωαννίδη κατ. 5 Elysia Park,  (Περιοχή Universal) Πάφος 26935642 26933793

24/5/23 τΕτΑρτΗ Χαραλάμπους Πηνελόπη Ακαμαντίδος 4 Δίπλα από περίπτε-

ρο  ΄Time Out΄ Πάφος 26943222 26272151

24/5/23 τΕτΑρτΗ Χατζηβασίλη Σύλια Αρχ. Μακαρίου Γ, 106, Κατ. 1 

Δίπλα από Υπεραγορά Παπαντωνίου 26222210 97966006

25/5/23 ΠΕΜΠτΗ Φιλιππίδου - Γεωργιάδου Κωνσταντία Ευαγόρα Παλληκαρί-

δη 93 Έναντι καταστήματος ρούχων ΝΟΥΜΕΡΟ Πάφος 26949259 26222670

26/5/23 ΠΑρΑΣΚΕυΗ  Πιστέντη - Ιουλιανού Άντρη Τάφοι των Βασιλέων 24 

300μ από MALL προς Coral Bay Κάτω Πάφος 26950073 26950778
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  Ριπές
Αδικούν τον εαυτό τους 
οι κυβερνώντες

Τ α τελευταία περιστατικά διορισμών συμβού-
λων συνεργατών Υπουργών και προσωπικού 
στο Προεδρικό δικαιολογημένα προκάλεσαν 

αντιδράσεις. Οι κυβερνώντες με 
τις επιλογές τους αδικούν πρω-
τίστως τον εαυτό τους, όμως το 
χειρότερο, είναι ότι σπέρνουν 
απογοήτευση στους νέους αν-
θρώπους και καλλιεργούν την 
λογική ότι μόνον αν έχει κομ-
ματικές πλάτες μπορείς να δι-
εκδικήσεις θέσεις ευθύνης ή και 
αξιώματα. 
Τα νέα παιδιά που σπουδάζουν, 
που κοπιάζουν για να πάρουν 

πτυχία, μάστερ και διδακτορικά, που οι οικογένειες 
αναγκάζονται να καταφύγουν σε δάνεια για να καλύ-
ψουν το κόστος για την εκπαίδευση των παιδιών τους, 
βλέπουν στο τέλος της ημέρας ότι όλα αυτά ουσιαστι-
κά στην Κύπρο δεν μετρούν. Σημασία έχουν οι διασυν-
δέσεις οι κουμπαριές και οι κομματικές πλάτες. 
Ας αναρωτηθούν οι κυβερνώντες τι μηνύματα στέλ-
νουν στην κοινωνία, οι περιπτώσεις της αισθητικού 
που διορίστηκε στο προεδρικό, της 19χρονης στο Υφυ-
πουργείο Τουρισμού και η περίπτωση της λειτουργού 
τύπου στο Υφυπουργείο Πολιτισμού. Είχαν προηγηθεί 
δυστυχώς και άλλες περιπτώσεις προσλήψεων και δι-
ορισμών που προκάλεσαν αντιδράσεις. Θα περίμενε 
κανείς τουλάχιστον από τις πρώτες περιπτώσεις που 
αποκαλύφθηκαν ότι θα επανεξετάζονταν οι κατάλογοι 
των προσληφθέντων ή διορισμένων και ότι θα λαμβά-
νονταν διορθωτικά μέτρα. 
Δυστυχώς μέχρι σήμερα αυτό δεν έγινε και σχεδόν 
καθημερινά βλέπουμε να αποκαλύπτονται και νέες 
υποθέσεις που πλήττουν την εικόνα και την αξιοπιστία 
της κυβέρνησης. Πριν από 10 ή 20 χρόνια τέτοιες υπο-
θέσεις δεν ήταν εύκολο να εντοπιστούν και να απο-
καλυφθούν, όμως στην εποχή των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης αυτά δεν μένουν κρυφά και είναι τα πλεο-
νεκτήματα που έφερε στην ζωή μας το διαδίκτυο και η 
τεχνολογική εξέλιξη. Στις δικαιολογημένες αντιδράσεις 
που υπήρξαν η μόνη θετική απάντηση της κυβέρνησης 
ήταν να καλέσει την περασμένη εβδομάδα στο Προε-
δρικό τον Γενικό Ελεγκτή για να συζητήσουν τα θέματα 
και να ανακοινώσεις ότι θα θεσπιστούν κριτήρια όπως 
ισχύουν για τους κοινοβουλευτικούς συνεργάτες. Είχε 
δοθεί επίσης η διαβεβαίωση ότι όσοι δεν πληρούσαν 
αυτά τα κριτήρια θα τερματίζονταν η σύμβαση τους. 
Λίγες μέρες αργότερα, προέκυψε το θέμα με την αι-
σθητικό και αμέσως μετά η περίπτωση της λειτουργού 
τύπου με βεβαρημένο ποινικό μητρώο. Η αντίδραση 
της κυβέρνησης ήταν κυριολεκτικά τραγική. Ισχυρί-
στηκε ότι «ουδέποτε υπήρξε τέτοια συμβατική σχέση, 
ούτε και διενεργήθηκε οποιαδήποτε πληρωμή προς το 
εν λόγω άτομο» για να αποκαλυφθεί όμως λίγα λεπτά 
μετά, ότι το εν λόγω πρόσωπο απέστελλε μηνύματα 
από προσωπικό υπηρεσιακό email ενεργώντας από 
μέρους του υφυπουργού Πολιτισμού. 
Αντί να σιωπήσει η κυβέρνηση και να απολογηθεί, 
επανήλθε υποστηρίζοντας ότι ήταν επί δοκιμασία η 
λειτουργός και ότι δεν πληρώθηκε από το Υφυπουρ-
γείο. Συγκεκριμένα στη 2η ανακοίνωση το Υφυπουρ-
γείο Πολιτισμού αναφέρει, «Δεν υπάρχει, ούτε υπήρ-
ξε, Συμβατική Σχέση, ούτε διενέργεια πληρωμής προς 
το άτομο για το οποίο υπήρξαν δημοσιεύματα για ερ-
γοδότησή του ως Συμβούλου στο Υφυπουργείο», «το 
εν λόγω άτομο εργάστηκε για συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα σε δοκιμαστική βάση σε θέματα Επικοινωνί-
ας του Υφυπουργού και χωρίς πληρωμή, αλλά αποφα-
σίστηκε γύρω στα τέλη Απριλίου ότι το Υφυπουργείο 
Πολιτισμού δεν θα προχωρούσε σε σύναψη Σύμβασης 
Εργοδότησης με το άτομο αυτό.» «Ανεξάρτητα από τα 
πιο πάνω και για πρόταξη όλων των γεγονότων, ανα-
φέρεται ότι το εν λόγω άτομο πληροί σήμερα το κρι-
τήριο της κατοχής λευκού ποινικού μητρώου.» Με όλα 
αυτά οι κυβερνώντες αδικούν για ακόμη μια φορά και 
τον εαυτό τους.

Γράφει
ο Κώστας Νάνος

Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Ν α ζητηθεί συνάντηση με 
τον Υπουργό Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Περιβάλλοντος αποφασίστηκε 
στο πλαίσιο σύσκεψης αμπελουρ-
γών που πραγματοποιήθηκε το 
βράδυ της Δευτέρας, στο Πολέμι, 
με αντικείμενο την διάθεση των 
σταφυλιών. 
Στην σύσκεψη που συμμετείχαν 
εκπρόσωποι των Αγροτικών Ορ-
γανώσεων και βουλευτές, απο-
φασίστηκε όπως ζητηθεί συνά-
ντηση με τον Υπουργό Γεωργίας, 
Πέτρο Ξενοφώντος, με στόχο την 
επέκταση του μέτρου του πράσι-
νου τρυγητού και διερεύνηση της 
πιθανότητας εφαρμογής άλλων 
μέτρων που θα δίνουν οριστική 
λύση στο πρόβλημα. 
Οι αμπελουργοί ανέφεραν ότι 
βρίσκονται σε αδιέξοδο ενώ μετά 
την «καταστροφική περσινή χρο-
νιά» όπου μεγάλες ποσότητες, 
κυρίως της ποικιλίας ξυνιστέρι, 
δεν μπόρεσαν να διατεθούν, δι-
αβλέπουν ότι η κατάληξη και της 
φετινής παραγωγής θα είναι «πα-
ρόμοια και χειρότερη». Πρόσθε-
σαν επίσης πως ήδη ορισμένες οι-
νοβιομηχανίες ανακοίνωσαν ήδη 
ότι δεν μπορούν να παραλάβουν 
τη συγκεκριμένη ποικιλία λόγω 

της πληθώρας των αποθεμάτων 
που διαθέτουν από προηγούμενα 
χρόνια. 
Είναι όλα στον αυτόματο πιλότο 
και δεν υπάρχει μακροπρόθεσμος 
σχεδιασμός για αντιμετώπιση του 
προβλήματος της αμπελοκαλλιέρ-
γειας, τόνισε ο πρόεδρος της Επι-
τροπής Γεωργίας της Βουλής και 
βουλευτής του ΑΚΕΛ, Γιαννάκης 
Γαβριήλ. 
Το θέμα της αμπελουργίας απα-
σχόλησε για άλλη μια φορά την 
Βουλή η οποία ζήτησε από τον αρ-
μόδιο Υπουργό, να βρει οριστικές 
λύσεις, να στηρίξει την αμπελο-
καλλιέργεια μακροχρόνια και να 
προωθήσει τα κυπριακά κρασιά. 
Το ΑΚΕΛ καλεί την κυβέρνηση να 
ετοιμάσει, όπως δεσμεύτηκε, το 
ταχύτερο δυνατό, ολοκληρωμένο 
στρατηγικό σχεδιασμό και οδι-
κό χάρτη, ο οποίος θα θέτει την 
αμπελουργία και την οινοπαρα-
γωγή στο σύγχρονο ανταγωνιστι-
κό περιβάλλον. 
Οι λύσεις τονίζει σε γραπτή ανα-
κοίνωση ο συμπολίτης μας βου-
λευτής Βαλεντίνος Φακοντής, 
πρέπει να είναι ολιστικές και 
να αντιμετωπίζουν συνολικά τα 
προβλήματα από την πρωτογενή 
παραγωγή έως και την διάθεση 

των μεταποιημένων προϊόντων, 
εξασφαλίζοντας στον πρωτογενή 
τομέα της αμπελουργίας αλλά και 
στην μεταποίηση ασφάλεια, προ-
στασία και προοπτική.
Οι προτάσεις 
Αυξάνεται το κονδύλι για τον πρά-
σινο τρυγητό από 1,2 σε 2 εκατομ-
μύρια. Αυτό ανέφερε ο υπουργός 
Γεωργίας στην αντιπροσωπία του 
ΔΗΚΟ κατά την συνάντησή τους 
την Τρίτη. 
Παράλληλα ο Υπουργός, δεσμεύ-
τηκε να εξετάσει το ενδεχόμενο 
να δοθεί η ευκαιρία σε όσους 
υπέβαλαν για πρώτη φορά αίτη-
ση για συμμετοχή στον πράσινο 
τρυγητό την περασμένη χρονιά 
και αποκλείστηκαν, να μπορούν 
να το πράξουν ξανά φέτος. 
Επιπλέον, ο Υπουργός υποσχέ-

θηκε ότι θα μεριμνήσει ώστε να 
υπάρξει ένας τρόπος οι οινοβι-
ομηχανίες να βοηθηθούν με την 
προώθηση εξαγωγής χυμού. Στην 
σύσκεψη ήταν παρών και ο επαρ-
χιακός γραμματέας της ΠΕΚ Χαρά-
λαμπος Πιττοκοπίτης. 
Ο βουλευτής Πάφου Χρύσανθος 
Σαββίδης που παρέστη επίσης 
στη συνάντηση μιλώντας στο 
Radiocosmos, χαρακτήρισε θετι-
κή την προσέγγιση του υπουργού 
γεωργίας που δεσμεύτηκε ότι δεν 
θα μείνει εκτεθειμένος κανένας 
αμπελουργός. Ο υπουργός ανέ-
φερε ο κ. Σαββίδης ενημέρωσε 
την αντιπροσωπία του ΔΗΚΟ ότι 
δημιουργήθηκε ομάδα επιστημό-
νων για να ετοιμάσει ολοκληρω-
μένο σχέδιο αντιμετώπισης των 
προβλημάτων της αμπελουργίας.

Αναζητείται λύση για τα σταφύλια 
Σε αδιέξοδο οι Αμπελουργοί - Τι προτάσεις μελετώνται… 

Σ ε φάση υλοποίησης εισέρχεται η 1η 
φάση για το αποχετευτικό της Πόλης 
Χρυσοχούς. Πριν λίγες ημέρες δημοσι-

εύθηκε στο Ηλεκτρονικό Σύστημα Δημοσίων 
Συμβάσεων η σχετική προκήρυξη προσφο-
ρών ΤΑΥ 13/2023 για την Παροχή υπηρεσιών 
για Μελέτη/Σχεδιασμό του δικτύου συλλογής 
λυμάτων στο Δήμο Πόλης Χρυσοχούς, την 
ετοιμασία Εγγράφων Διαγωνισμού για Με-
λέτη, Κατασκευή, Λειτουργία και Συντήρηση 
του Σταθμού Επεξεργασίας Λυμάτων και την 
επίβλεψη των Έργων αυτών. 
Σύμφωνα με την προκήρυξη η εκτιμώμενη 
αξία της Σύμβασης ανέρχεται στα 1.190.000 
ευρώ, ενώ οι προσφορές θα πρέπει να υπο-
βληθούν στις 20 Ιουνίου 2023. Οι μελέτες και 
τα έγγραφα προσφοράς για τα κατασκευα-
στικά έργα, αναμένεται να αρχίσουν περί 
τον Σεπτέμβριο-Οκτώβριο 2023 και να είναι 
έτοιμες πριν το καλοκαίρι του 2024, ενώ οι 
κατασκευαστικές  εργασίες αναμένεται να 
αρχίσουν τον Μάρτιο του 2024. 

Μετά από 20 χρόνια 
Η υλοποίηση του αποχετευτικού Πόλης 
Χρυσοχούς με βάση τις δεσμεύσεις της 
Κύπρου για την εφαρμογή της σχετικής Ευ-
ρωπαϊκής Οδηγίας, εκκρεμούσε για πολλά 
χρόνια. Από το 2005 που λήφθηκαν οι σχε-
τικές  αποφάσεις του Υπουργικού Συμβου-
λίου, το έργο παρέμεινε στα συρτάρια για 

διάφορους λόγους. 
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του Δη-
μάρχου Γιώτη Παπαχριστοφή «με την εκλογή 
μας στην Δημαρχία της πόλης μας, αρχίσαμε 
να εργαζόμαστε εντατικά για την υλοποίηση 
του έργου αυτού, που έχει πλέον καταστεί 
απαραίτητο για την παραπέρα ανάπτυξη της 
πόλης μας και της ευρύτερης περιοχής. 
Είναι γι’ αυτό τον λόγο προσθέτει, που ξεκι-
νήσαμε μια εντατική εκστρατεία για να μπει 
ξανά το έργο σε τροχεία υλοποίησης και σή-
μερα βλέπουμε με ικανοποίηση, ότι οι προ-
σπάθειες μας, άρχισαν να φέρνουν αποτελέ-
σματα. 
Το 2020 καταρτήσαμε τον Οδικό Χάρτη και το 
Σχέδιο Δράσης με χρονοδιαγράμματα για την 
υλοποίηση του έργου, το οποίο υποβάλαμε 
στην αρμόδια Διϋπουργική Επιτροπή. Στην 
συνέχεια το Συμβούλιο με βάση σχετική Με-
λέτη Βιωσιμότητας που ετοίμασε, καθόρισε 

τα ετήσια αποχετευτικά τέλη όπως ορίζει ο 
Νόμος και από το 2021 άρχισαν να επιβάλ-
λονται αποχετευτικά τέλη στους ιδιοκτήτες 
ακίνητης ιδιοκτησίας.  Από το 2021 άρχισε 
επίσης η ετοιμασία Προϋπολογισμών του 
ΣΑΠΟΧ και η υποβολή τους στο Υπουργείο 
Εσωτερικών για έγκριση, ακόμη μια   προϋ-
πόθεση που τέθηκε από την Κυβέρνηση.  Για 
να καταστεί το έργο βιώσιμο ζητήσαμε και 
συνεχίζουμε να ζητούμε από την Κυβέρνηση, 
να παράσχει ουσιαστική βοήθεια στο ΣΑΠΟΧ, 
όπως έπραξε και σε άλλα παρόμοια, μικρού 
μεγέθους αποχετευτικά συστήματα. 
Μετά από τα διαβήματα του ΣΑΠΟΧ, για ου-
σιαστική Κυβερνητική βοήθεια στην υλοποί-
ηση του έργου, το ΤΑΥ ανάλαβε, ως ο πλέον 
έμπειρος κυβερνητικός φορέας, την εκτέλεση 
του έργου, με την προκήρυξη των αναγκαίων 
προσφορών για την ετοιμασία των μελετών 
και την επίβλεψη των έργων. 

Προσλαμβάνουν μελετητή 
Βγήκε από τα συρτάρια και τρέχει το αποχετευτικό 
της Πόλης Χρυσοχούς…
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Π αρά την ανέγερση των νέων 
κτιρίων του διεθνούς αερο-
δρομίου Πάφου, ο αερολι-

μένας της επαρχίας μας δεν μπορεί 
αν εξυπηρετήσει τον όγκο των επι-
βατών που δέχεται κατά την καλο-
καιρινή περίοδο, ιδιαίτερα κατά τις 
ημέρες αιχμής κατά τις οποίες φτά-
νουν ή αναχωρούν δεκάδες πτήσεις.
Συγκεκριμένα τις Τετάρτες και τα 
Σαββατοκύριακα παρατηρείται με-
γάλη κίνηση, με αποτέλεσμα να δη-
μιουργείται το αδιαχώρητο τόσο 
στην αίθουσα αναχωρήσεων, όσο 
και στην αίθουσα αφίξεων, ιδιαί-
τερα όταν συμπίπτουν πολλές πτή-
σεις σε σύντομο χρονικό διάστημα.
Το γεγονός είχαμε την ευκαιρία να 
το διαπιστώσουν όσοι ταξίδεψαν 
από και προς το αεροδρόμιο Πά-
φου και έτυχε να πέσουν σε ημέρες 
αιχμής.

Η αλήθεια είναι ότι για τις ανάγκες 
του συγκεκριμένου ρεπορτάζ, ζητή-
σαμε από τους υπεύθυνους να μας 
εξασφαλίσουν άδεια πρόσβασης 
στις αίθουσες αναχωρήσεων και 
αφίξεων, αλλά για κάποιο λόγο που 
οι ίδιοι μόνο γνωρίζουν ακόμα με-
λετούν το αίτημά μας… 
Θα ήταν επίσης άδικο να μην ανα-
φέρουμε ότι η διαχειρίστρια εται-
ρεία έχει εντοπίσει το πρόβλημα 
και μέσω επαφών με τις αεροπορι-
κές εταιρείες προσπαθεί να το επι-

λύσει.
Προβλέψεις για ρεκόρ
Όπως ανέφερε στον Αδέσμευτο η 
υπεύθυνη επικοινωνίας της Hermes 
Μαρία Κουρούπη, το αεροδρόμιο 
Πάφου πάει πάρα πολύ καλά και 
μάλιστα περιλαμβάνεται ανάμεσα 
στα αεροδρόμια που το Συμβούλιο 
Διεθνών Αεροδρομίων (ACI), σημεί-
ωσε ότι είχαν μεγάλη ανάπτυξη.
Σύμφωνα με την κ. Κουρούπη υπο-
λογίζεται ότι φέτος μέσω του αερο-
δρομίου Πάφου θα διακινηθούν πε-
ρίπου 3,5 εκατομμύρια επιβάτες.
Στο αεροδρόμιο Πάφου συγκεκρι-
μένα φέτος, δραστηριοποιούνται 
15 αεροπορικές εταιρείες με 59 δι-
αδρομές σε 22 χώρες.
Μέσω του αεροδρομίου Πάφου 
υπολογίζεται ότι θα διακινηθεί φέ-
τος το 31% της συνολικής επιβατι-
κής κίνησης που αναμένεται από 
χώρες όπως οι Βρετανία, η Γαλ-
λία, η Πολωνία, το τουριστικό ρεύ-
μα από τις οποίες παρουσιάζει αύ-
ξηση, αλλά και νέες αγορές, με τις 
εκτιμήσεις να υπολογίζουν ότι θα 
ξεπεράσουμε την διακίνηση επιβα-
τών του 2019.

Προβλήματα
Δεν είναι λίγες οι φορές που δη-

μοσιεύτηκαν φωτογραφίες από το 
αεροδρόμιο Πάφου, είτε με απί-
στευτες ουρές στις αναχωρήσεις, 
είτε επιβάτες στοιβαγμένους στη 
μικρή αίθουσα αφίξεων, που περι-
μένουν να περάσουν από διαβατη-
ριακό έλεγχο.
Παρατηρούνται επίσης εικόνες 
επιβατών οι οποίοι μεταφέρονται 
από την αίθουσα αναχωρήσεων 
στα υπόστεγα που υπάρχουν με-
ταξύ των κτιρίων του αεροδρομί-
ου και του διαύλου, είτε μέσα στο 
κρύο, είτε το καλοκαίρι μέσα στη 

ζέστη καθώς η αίθουσα αναχωρή-
σεων είναι πολύ μικρή για να δε-
χτεί μεγάλο αριθμό επιβατών.
Παρόμοια εικόνα παρατηρείται 
και στην αίθουσα αφίξεων με τους 
επιβάτες να σχηματίζουν ουρές 
έξω από την αίθουσα η οποία δεν 
μπορεί να δεχτεί τον μεγάλο αριθ-
μό επιβατών που αποβιβάζονται.

Αξίζει να σημειωθεί ότι σε πρό-
σφατη παρέμβασή του στο Ράδιο 
Κόσμος, ο Υπουργός Μεταφορών 
Αλέξης Βαφεάδης κληθείς να σχο-
λιάσει αυτά τα φαινόμενα, ανα-
φέρθηκε στην ανάγκη επέκτασης 
των κτιριακών εγκαταστάσεων του 
αεροδρομίου Πάφου. Φημολογεί-
ται βεβαίως ότι η διαχειρίστρια 
εταιρεία ήταν υποχρεωμένη βάση 
της σύμβασης που υπέγραψε να 
επεκτείνει τις κτιριακές εγκατα-
στάσεις αλλά έγκυρες πληροφορί-
ες μας αναφέρουν ότι κάτι τέτοιο 

δεν προβλέπεται για το αεροδρό-
μιο Πάφου, παρά μόνο για το αε-
ροδρόμιο Λάρνακας, παρά τις περί 
του αντιθέτου διαβεβαιώσεις.
Προβλήματα κατά τις ημέρες αιχ-
μής, παρουσιάστηκαν τα προηγού-
μενα χρόνια και στην παραλαβή 
των αποσκευών, κάτι που φέτος 
υπάρχουν διαβεβαιώσεις, ότι έχει 

προβλεφθεί και το πρόβλημα αντι-
μετωπίστηκε. 

Τι χρειάζεται
Ενόψει της αυξημένης επιβατικής 
κίνησης, σύμφωνα με τους ειδι-
κούς είναι απαραίτητο να αυξηθεί 
τόσο η ασφάλεια του αεροδρομί-
ου όσο και τα σημείου θεώρησης 
διαβατηρίων και η διαχείριση απο-
σκευών, ώστε να πληρούνται τα 
κριτήρια που θέτουν οι διεθνείς 
κανόνες για αποδεκτά χρονικά 
όρια αναμονής.

Όπως πληροφορηθήκαμε η εται-
ρεία διαχείρισης του αεροδρομί-
ου, έκανε ήδη επαφές με μεγά-
λο διοργανωτή ταξιδίων, που στο 
παρελθόν, λόγω έλλειψης δικού 
του προσωπικού έπαιρνε στο αε-
ροδρόμιο τις πτήσεις του ταυτό-
χρονα, με αποτέλεσμα να δημι-
ουργείται συμφόρηση και έγιναν 
διευθετήσεις ώστε να μην επανα-
ληφθεί φέτος το φαινόμενο.
Αυτό βεβαίως αφορά τις αναχω-
ρήσεις αλλά συνωστισμός παρατη-
ρείται και στην αίθουσα αφίξεων 
όταν συμπίπτουν αρκετές αφίξεις.
Άλλωστε όλοι όσοι έχουν ταξιδέ-
ψει μέσω του αεροδρομίου Πά-
φου έτυχε να αντιμετωπίζουν μια 
τέτοια κατάσταση με τους επιβά-
τες να στριμώχνονται και δύο ή 
τρία μόνο σημεία ελέγχου να είναι 
επανδρωμένα.
Και ενώ κάθε χρόνο μας διαβε-
βαιώνουν ότι το Τμήμα Ελέγχου 
Διαβατηρίων θα είναι επαρκώς 
στελεχωμένο, κάθε χρόνο παρου-
σιάζονται προβλήματα και εκ των 
υστέρων γίνονται προσπάθειες 
για ενίσχυση του έμψυχου δυνα-
μικού. Το ερώτημα που προκύπτει 
είναι κατά πόσο φέτος με τις προ-
βλέψεις να μιλούν για ρεκόρ δια-
κίνησης επιβατών μέσω του αε-
ροδρομίου Πάφου έχουν ληφθεί 
τα κατάλληλα μέτρα ώστε να μην 
παρουσιαστούν τα ίδια τουλάχι-
στον προβλήματα. Ας μην ξεχνά-
με ότι τα αεροδρόμια μας είναι η 
πρώτη εικόνα που αντικρύζουν οι 
τουρίστες επισκεπτόμενοι την Κύ-
προ και η τελευταία που βλέπουν 
φεύγοντας.  

Αεροδρόμιο Πάφου 

Πολύ μικρό τις ημέρες αιχμής
Τα σοβαρότερα προβλήματα στις αίθουσες αφίξεων και αναχωρήσεων…

Καλούνται όλοι οι 
εμπλεκόμενοι να 
συντονιστούν εγκαίρως 
για να αποφευχθούν 
τα προβλήματα 
προηγούμενων ετών… 

Μέσω του αεροδρομίου Πάφου υπολογίζεται ότι θα διακινηθεί φέτος το 31% της συνολικής επιβατικής κίνησης που αναμένεται από χώρες όπως 
οι Βρετανία, η Γαλλία και η Πολωνία

Παρόμοια εικόνα παρατηρείται και στην αίθουσα αναχωρήσεων με τους επιβάτες να σχηματίζουν ουρές έξω από την αίθουσα η οποία δεν μπο-
ρεί να δεχτεί τον μεγάλο αριθμό επιβατών που αποβιβάζονται.

Το ερώτημα που προκύ-
πτει είναι κατά πόσο φέ-
τος με τις προβλέψεις να 
μιλούν για ρεκόρ διακί-
νησης επιβατών μέσω 
του αεροδρομίου Πάφου 
έχουν ληφθεί τα κατάλλη-
λα μέτρα ώστε να μην πα-
ρουσιαστούν τα ίδια του-
λάχιστον προβλήματα. 
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Μπαλάκι καρκινοπαθής  
Πέντε ώρες αναμονή σε τροχοκάθισμα στο ΤΑΕΠ 
Σ υνοδός καρκινοπαθούς γυναίκας ηλικί-

ας περίπου 60 ετών, η οποία βρίσκεται 
στο τελευταίο στάδιο της ασθένειας της, 

προέβη σε καταγγελία λέγοντας πως η κατά-
σταση στο ΤΑΕΠ Πάφου είναι απελπιστική. Συ-
γκεκριμένα ανέφερε ότι η ασθενής ταλαιπω-
ρήθηκε  την Δευτέρα για περισσότερες από 5 
ώρες στις πρώτες βοήθειες του Τμήματος Ατυ-
χημάτων και Επειγόντων Περιστατικών του Γ.Ν 
Πάφου, το οποίο επισκέφθηκε με συμπτώματα 
δύσπνοιας, πυρετό και αιμόπτυση. 
Από τις 9:45 το πρωί που επισκέφθηκε το ΤΑΕΠ 
μέχρι τις 15:40 παρέμενε σε αναπηρικό τροχο-
κάθισμα μέχρι να γίνει εισαγωγή της και να με-
ταφερθεί σε θάλαμο νοσηλείας. 
Η συνοδός της Μαρία Γεωργιάδου που υπη-
ρέτησε για χρόνια την δημόσια υγεία, χαρα-
κτήρισε τραγική την κατάσταση που επικρατεί 
λέγοντας χαρακτηριστικά πως την εποχή του 
Ηρόδοτου Νικολαΐδη που μετέβαινε με μουλά-
ρι στα χωριά για να εξετάσεις ασθενείς η διά-
γνωση γίνονταν ταχύτερα από τις σημερινές 
διαδικασίες που ακολουθούνται στα δημόσια 
νοσηλευτήρια. 
Το πιο εξωφρενικό που άκουσε όταν διαμαρτυ-
ρήθηκε ήταν ότι υπήρχαν άλλοι ασθενείς που 
ανέμεναν για ακόμη περισσότερες ώρες. Υπήρ-
χαν είπε ασθενείς που ανέμεναν να εξυπηρετη-
θούν από τις 6:45 το πρωί. Η συνοδός επέρρι-
ψε ευθύνες και στο Γερμανικό Ογκολογικό το 
οποίο καθυστέρησε να επικοινωνήσει με τους 

γιατρούς του Νοσοκομείου Πάφου. Ο παθολό-
γος που θα έπρεπε να εξετάσει την καρκινοπα-
θή δικαιολογήθηκε για την καθυστέρηση λέγο-
ντας πως είχε άλλα περιστατικά.  

Τι απαντά ο ΟΚΥπΥ 
Σε ανακοίνωση το ο ΟΚΥπΥ, σημειώνει ότι, η εν 
λόγω ασθενής παρακολουθείται από ιδιωτικό 
νοσηλευτήριο, μεταφέρθηκε στο Τ.Α.Ε.Π. του 
Γενικού Νοσοκομείου Πάφου, λόγω επιδείνω-
σης της κατάστασής της. Εκεί, η επί καθήκοντι 
ιατρός, κατόπιν πολλών και επίμονων προσπα-
θειών, επικοινώνησε με το ιδιωτικό νοσηλευ-
τήριο και της επισημάνθηκε ότι δεν μπορούν 
να δεχτούν την ασθενή λόγω μη διαθεσιμότη-
τας κλινών. Στο ΤΑΕΠ, αναφέρει ο ΟΚΥπΥ έλαβε 
όλη την πρέπουσα επείγουσα ιατρική φροντίδα 
και ενεργοποιήθηκαν όλα τα αναγκαία ιατρικά 
πρωτόκολλα, προκειμένου να γίνει σωστή αξι-

ολόγηση της ασθενούς, αφού δεν παρακολου-
θείτο από ιατρό του Γενικού Νοσοκομείου Πά-
φου. 
Με την ολοκλήρωση της αξιολόγησης και αφού 
εξετάστηκε από ειδικό ιατρό, ο οποίος κλήθη-
κε στο Τ.Α.Ε.Π, και παρόλο που όπως αναφέρει 
ούτε στο Γενικό Νοσοκομείο Πάφου υπήρχαν 
διαθέσιμες κλίνες για να νοσηλευθεί τέτοιο πε-
ριστατικό, έγιναν όλες οι αναγκαίες ενέργειες 
και εξασφαλίσθηκε κλίνη, προκειμένου να ει-
σαχθεί η ασθενής για νοσηλεία. 
Βασική αρχή του Ο.Κ.Υπ.Υ. είναι η παροχή της 
αναγκαίας φροντίδας σε όλους τους πολίτες 
ανεξαιρέτως και στη βάση αυτή έγινε ό,τι ήταν 
αναγκαίο και δυνατόν υπό τις περιστάσεις, 
προκειμένου η καρκινοπαθής ασθενής να τύχει 
της καλύτερης δυνατής περίθαλψης, λαμβανο-
μένης υπόψη και της ήδη επιβαρυμένης κατά-
στασης της. 

Νέος πρόεδρος στον 
ΠΑΣΥΞΕ ο Λοϊζίδης

Τα θέματα που καίνε 
τους ξενοδόχους

Ν έος πρόεδρος του Συνδέσμου Ξενοδόχων Πάφου 
εξελέγη κατά τη διάρκεια της εκλογικής Επαρχιακής 

Γενικής Συνέλευσης του Συνδέσμου Ξενοδόχων Πάφου ο  
Ευριπίδης Λοϊζίδης. 
Μιλώντας στο radiocosmos ο νέος πρόεδρος του τοπικού 
ΠΑΣΥΞΕ, ανέφερε ότι το σοβαρότερο πρόβλημα των ξενο-
δόχων είναι το κόστος των πρώτων υλών, το κόστος των 
επιτοκίων, καθώς και η μεγάλη έλλειψη προσωπικού για 
να εργαστεί στη ξενοδοχειακή βιομηχανία.  Παράλληλα 
είπε, η πολιτεία θα πρέπει  να προβληματιστεί για τα ξενο-
δοχεία που περνούν σε ξένες εταιρίες. 
Ο κ. Λοϊζίδης, αναφέρθηκε και στα θέματα της ΑΤΑ, λέγο-
ντας πως είναι σε εκκρεμότητα το θέμα κατά πόσον οι ξε-
νοδόχοι είναι υποχρεωμένοι να καταβάλλουν τις αυξήσεις 
και στο προσωπικό που δεν καλύπτεται από τις συλλογι-
κές συμβάσεις. Χαρακτήρισε εκβιαστική την στάση των 
συντεχνιών στην Πάφο, γεγονός που όπως είπε ανάγκασε 
κάποιους ξενοδόχους να υποχωρήσουν. 
Κατά τη εκλογική συνέλευση, Αναπληρωτής Πρόεδρος εξε-
λέγη η Έβελυν Κωμοδρόμου, Α΄ αντιπρόεδρος ο Λουκής 
Λούκα, Β΄ αντιπρόεδρος Αντώνης Αριστοδήμου, Γραμμα-
τέας η  Άννα Μιχαηλίδου και Οικονομικός Διαχειριστής ο 
Ηρακλής Χριστοφόρου. Μέλη  του 19μελους Διοικητικού 
Συμβουλίου έχουν εκλεγεί οι Ευσταθίου Αντρέας, Ζένιος 
Χρίστος, Κατσουρή Φοίβη, Κισσονέργη Νάταλη, Κωνστα-
ντίνου Αγαθόκλης, Mitroi Radu Stefan, Παναγιωτίδης Κώ-
στας, Πανταζής Ιωάννης, Τοουλιάς Νικόλας, Φιλιππίδης 
Θέμης, Φιλιππίδης Στέλιος, Χατζηευσταθίου Ανδρέας, και 
Χατζηκουμής Αναστάσης.



Για να έχει απήχηση η διαφήμισή σας…

… ΑΔΕΣΜΕΥΤΟΣ της Πάφου!
www.cosmosnews.com.cy

Ενημερωθείτε 
για τα νέα μας διαφημιστικά πακέτα και επωφεληθείτε από τις προσφορές!Τ
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Πολλά χρόνια πίσω βρίσκεται η Κύπρος 
ειδικά σε θέματα εκπαίδευσης, έρευ-

νας και καινοτομίας, σε σχέση με το Ισρα-
ήλ και αυτό είχαν την ευκαιρία να το διαπι-
στώσουν από πρώτο χέρι τα μέλη της απο-
στολής του Δήμου Πάφου που επισκέφθη-
καν τη γείτονα χώρα και αρκετά εκπαιδευ-
τικά ιδρύματα και κέντρα καινοτομίας στο 
Ισραήλ, όπου ο τρόπος με τον οποίο λει-
τουργούν και συνδέονται με την οικονομία 
του τόπου οι τομείς αυτοί είναι υποδειγμα-
τικοί.
Απορίας άξιον είναι πώς, μετά την στενή συ-
νεργασία των δύο χωρών τα τελευταία χρό-
νια σε όλους σχεδόν τους τομείς δεν έχουμε 
διδαχτεί ως χώρα τίποτα από όλα αυτά;
Η παιδεία δεν θα έπρεπε αν αποτελεί έναν 

από τους κύριους πυλώνες συνεργασίας ώ-
στε να επωφεληθεί και η χώρα μας από τις 
πρωτοποριακές μεθόδους που χρησιμοποι-
εί η γειτονική χώρα;

Πολλά χρόνια πίσω

Τελικά τα κινητά τηλέφωνα μας βάζουν σε 
μεγάλους μπελάδες. Και δεν είναι μόνο το ό-
τι μπορεί να μας παρακολουθούν μέσω αυ-
τών αλλά είναι και το να αφαιρούμαστε και 
να παίζουμε με αυτά την ώρα που γίνεται μια 
σοβαρή συζήτηση, όπως έπαθε και κάποιος 
μέλος του νέου Υπουργικού...

Καλή η προσπάθεια για επιστροφή των Ανθε-
στηρίων στο Ιακώβειο αλλά θα χρειαστεί πε-
ραιτέρω προσπάθεια για να αποκτήσουν την 
παλιά τους αίγλη…

Τον υποθαλάσσιο αγωγό που θα μεταφέρει 
φυσικό αέριο από τα ισραηλινά κοιτάσματα, 
στον σταθμό υγροποίησης που θα κατασκευ-
αστεί στην Κύπρο μπορεί να τον κατασκευά-
σουμε μιας και θα έχει λόγο και το Ισραήλ γι’ 
αυτό που δεν είμαστε σίγουροι είναι τον υπο-
σταθμό τον οποίο καλούμαστε να κατασκευ-
άσουμε μόνοι μας…

Μπορεί ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος 
Χριστοδουλίδης να μην παρακολούθησε τον 
τελευταίο αγώνα της Pafos fc, αλλά ο τέως 
πρόεδρος της Δημοκρατίας, ήταν στο στάδιο 
«Άλφα Μέγα» και παρακολούθησε το Άρης – 
Απόλλων. Δεν γνωρίζουμε όμως εάν το έπαιξε 
και στοίχημα…

Υπάρχουν και άλλοι Παφίτες που πραγματι-
κά άξιζαν να είναι στο νέο κυβερνητικό σχή-
μα, αλλά τους έφαγαν οι κουμπαριές…

Τη γλίτωσε τις προάλλες ο Μητροπολίτης τέως 
Κιτίου, αλλά αυτή τη φορά το δικαστήριο τον 
έκρινε ένοχο για άσεμνη επίθεση σε γυναίκα 
το 1981 όταν η ίδια ήταν 16 ετών. Για να δού-
με όμως και την ποινή η οποία σύμφωνα με 
τον ποινικό κώδικα προβλέπει φυλάκιση μέχρι 
5 έτη…

Θετική εξέλιξη, η οποία συμβάλλει στην επι-
χειρούμενη προσπάθεια της κυβέρνησης για 
μείωση του κόστους ενέργειας στο εσωτερι-
κό και αφετέρου αναβαθμίζει τον ενεργειακό 
και γεωστρατηγικό ρόλο της Κύπρου στη δι-
εθνή σκηνή βιάστηκαν να χαρακτηρίσουν τα 
κόμματα τη συμφωνία μεταξύ Κύπρου Ισρα-
ήλ για τον υποθαλάσσιο αγωγό που θα μετα-
φέρει φυσικό αέριο. Εμείς πάλι εάν δεν δού-
με αποτελέσματα δεν χαιρόμαστε…

Δεν πάμε καθόλου καλά σε αυτό τον τόπο… 
Μέχρι και νεκροφόρα έκλεψαν οι αφιλότιμοι, 
από γραφείο κηδειών στη Λεμεσό αλλά την ε-
γκατάλειψαν λίγο αργότερα. Φαίνεται ότι τους 
προκαλούσε συνειρμούς…

Το τεσσάρι που πήρε η Κύπρος από την Ελ-
λάδα στον διαγωνισμό της Eurovision, σχολί-
ασε με ανάρτησης του στο twitter, ο  πρώην 
υπουργός Εξωτερικών της Ελλάδας, Νίκος Κο-
τζιάς. Και μη χειρότερα. Αυτό μας έλειπε τώ-
ρα να αρχίσουν και οι πολιτικοί να σχολιά-
ζουν το πανηγύρι που λέγεται Eurovision…

Τελικά οι βουλευτές μας θα καταλήξουν που-
θενά με το μειωμένο ΦΠΑ για την αγορά ή α-
πόκτηση πρώτης κατοικίας;

Καταλαβαίνετε τι θα γίνει εάν παρ’ ελπίδα 
δεν τελειώσουν τα έργα στην Κάτω Πάφο μέ-
χρι το πανηγύρι του κατακλυσμού; Θα χάνει 
η μάνα το παιδί και το παιδί τη μάνα…

Πάρτε το απόφαση τα σκιάδια (λέμε τώρα) στο 
λιμανάκι μας έμειναν κανονικά αγγονί…

Ν. Παπαδόπουλος

Τι ήταν αυτό που ξεστόμισε ο Νικόλας Παπα-
δόπουλος από το βήμα του Πολιτικού και Κα-

ταστατικού Συνεδρίου του 
κόμματός του;  
Ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ, απευ-
θυνόμενος στον Πρόεδρο 
Χριστοδουλίδη, είπε, «αν δεν 
έβαζες υποψηφιότητα σε αυ-
τές τις εκλογές, θα έπρεπε να 

σε είχαμε εφεύρει, γιατί είσαι ο Πρόεδρος που 
χρειάζεται αυτή τη στιγμή ο τόπος»!!!
Θα μπορούσε βέβαια ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ 
να ανακαλύψει ένα Δηκοϊκό Χριστοδουλίδη, 
αντί για ένα Συναγερμικό, ή θα μπορούσε ακό-
μα το ΔΗΚΟ να ανακαλύψει θεραπείες για τα 
καυτά προβλήματα του τόπου και τότε δεν θα 
χρειαζόμασταν κανένα σωτήρα.
Όπως και να ‘χουν όμως τα πράγματα, ελπί-
ζουμε ότι το ΔΗΚΟ που είναι και το μεγαλύ-
τερο κόμμα της συγκυβέρνησης θα πορευθεί 
με σοφία, βοηθώντας τον Πρόεδρο να ασκή-
σει μια συνετή πολιτική δίνοντας λύσεις στα 
προβλήματα των πολιτών που δεν τα λες και 
λίγα…

Μ.Σ. Ιερωνυμίδου

Τα περισσότερα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζει ο Δήμος Γεροσκήπου έχουν να κάνουν με 

το Τμήμα Αρχαιοτήτων. Αυτό 
διαπιστώθηκε κατά την πρό-
σφατη επίσκεψη του Υπουρ-
γού Μεταφορών Επικοινωνι-
ών και Έργων Αλέξη Βαφεάδη 
στον δήμο και στην σύσκεψη 
που πραγματοποιήθηκε. 

Σε αντίθεση με το τεμάχιο της Αρχιεπισκοπής 
στο οποίο έχουν εντοπιστεί αρχαιότητες και 
το αρμόδιο Τμήμα, ενώ δεν έχει ολοκληρώσει 
την ανασκαφή σε όλο το τεμάχιο, επιμένει ό-
τι μπορούν να συνυπάρξουν οι αρχαιότητες με 
την ανάπτυξη (ανέγερση 10ώροφου ξενοδο-
χείου!), υπάρχουν ακόμα πολλές τοποθεσίες, 
στις οποίες υπάρχουν αρχαιότητες, οι οποίες 
όμως παραμένουν στο έλεος του χρόνου.
Παράδειγμα το Ιερό του Απόλλωνα Υλάτη το 
οποίο βρίσκεται μέσα σε φάρμα ζώων, τα χρυ-
σοχώραφα, που παραμένει για χρόνια χωρίς 
ουσιαστική ανασκαφή και πολλά άλλα.
Από τη σύσκεψη όμως δυστυχώς απουσίαζε η 
διευθύντρια κ. Ιερωνυμίδου και έτσι δεν μπο-
ρούσαν αν δοθούν σαφείς απαντήσεις στα ε-
ρωτήματα το Δήμου…     

Α. Βαφεάδης

Δύο φορές μέσα σε δύο εβδομάδες επισκέ-
φθηκε την Πάφο ο Υπουργός Μεταφορών, Ε-

πικοινωνιών και Έργων Αλέ-
ξης Βαφεάδης.
Σημαντικότητα θέματα της 
δικαιοδοσίας του συζητήθη-
καν με τις τοπικές αρχές, ό-
πως ο δρόμος αεροδρομίου  
τουριστικής περιοχής Κ. Πά-

φου, ο δρόμος Πάφου – Πόλης Χρυσοχούς, η 
θωράκιση του Παραλιακού Μετώπου Πάφου 
– Γεροσκήπου, ο δρόμος Τάφοι των Βασιλέ-
ων – Κόλπου των Κοραλλίων, ακόμα και η α-
νέγερση δεκαόρωφου ξενοδοχείου στο παρα-
λιακό τεμάχιο της Εκκλησίας στη Γεροσκήπου, 
αλλά μέχρι στιγμής δεν είχαμε κάτι χειροπια-
στό για την επίλυση των προβλημάτων που εκ-
κρεμούν.
Αναμένουμε λοιπόν το αμέσως επόμενο διά-
στημα να δούμε έργα, γιατί καλές οι επισκέ-
ψεις αλλά πρέπει να υπάρχει και αποτέλεσμα. 

Ο Δίκαιος

Έτοιμοι για διορισμό…
Ε ίναι αλήθεια ότι όλοι αναμέναμε μεγαλύ-

τερη εκπροσώπηση της Πάφου στο νέο κυ-
βερνητικό σχήμα και κάποιοι μάλιστα απογο-
ητεύτηκαν, από τη μικρή συμμετοχή Παφιτών 
σε αυτό, καθώς εκτός από τον Κωνσταντίνο 
Λετυμπιώτη, δεν υπάρχει άλλος.
Υπάρχουν όμως τουλάχιστον τέσσερις που θα 
μπορούσαν κάλλιστα να ανήκουν σήμερα στο 
κυβερνητικό σχήμα και οι ίδιοι δεν θα έλεγαν 
όχι σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο.
Και οι τέσσερις (χωρίς να προσδιορίζουμε φύ-
λο), άκουσαν να γίνεται αναφορά στο όνομά 
τους κατά τον καταρτισμό του κυβερνητικού 
σχήματος, αλλά τελικά δεν ήταν στις επιλο-
γές του Προέδρου. Η ελπίδα βεβαίως πεθαί-

νει πάντα τελευταία και δεν αποκλείουμε στο 
μέλλον να τους δούμε στο Υπουργικό ή ως 
στενούς συνεργάτες του Προέδρου.
Περιττό να πούμε ότι όλοι υποστήριξαν ενερ-
γά και με θέρμη την εκλογή Χριστοδουλίδη και 
ότι όλοι έχουν σχέση με την τοπική αυτοδιοί-
κηση…

Μάη με τα λουλούδια σου

Μάη με τα λουλούδια σου και με τις ομορφιές σου, 

ψάχνω να βρω τα κάλλη σου να ζήσω τις χαρές σου.

Όμως στη σύγχρονη εποχή, δύσκολο να το ζήσω, 

να σε χαρώ όπως παλιά και να σε τραγουδήσω…

πρέπει να πιάσω άδεια και ποιος θα με αφήσει, 

και να πού να βρω τις μυρωδιές και πώς να δω τη φύση.

Βλέπω για θέα μονάχα, κουμπιά και μια οθόνη, 

κι όταν τελειώνω τη δουλειά η μέρα  μου τελειώνει.

Μα νοσταλγώ τα νιάτα μου τα παιδικά μου χρόνια, 

τα χρόνια της ανεμελιάς στους δρόμους και τ’ αλώνια.

Θέλω το Μάη να χαρώ, με φίλους με τραγούδια 

κι όχι με λάπτοπ, κινητά και πλαστικά λουλούδια…

Τα καλύτερα έρχονται
Μεγάλες εκπλήξεις ετοιμάζει για το Κα-

λοκαίρι η ιστοσελίδα cosmosnews.com.
cy που θα ταξιδέψει του Παφίτες, στις εποχές 
της ξεγνοιασιάς και ανεμελιάς.
Ήδη γίνονται επαφές και προετοιμάζονται κά-
ποιες δράσεις οι οποίες θα αναδείξουν την 
Πάφο που όλοι αγαπήσαμε με ένα τρόπο μο-
ναδικό.
Εποχές που άφησαν το στίγμα τους την περίο-
δο της ραγδαίας ανάπτυξης, διαμορφώνοντας 
όλους τους τομείς της κοινωνίας της Πάφου 
σε οικονομία, πολιτισμό, αθλητισμό και παι-
δεία. Για το σκοπό αυτό, θα παρελάσουν α-
πό το cosmos news άνθρωποι που άφησαν το 

στίγμα τους σε όλα τα πιο πάνω θέματα. 
Φρέσκα ματιά, για τον τρόπο παρουσίασης 
θεμάτων που ενδιαφέρουν όλους τους Παφί-
τες και σίγουρα θα προκαλέσει αίσθηση.
Αναμείνετε λοιπόν, συντονισμένοι στην ιστο-
σελίδα cosmosnews.com.cy



Συμβόλαιο θανάτου;

Σ τη σύλληψη δύο υπόπτων προχώρησε η αστυνομία ξεσκε-
πάζοντας σχέδιο εκτέλεσης Ρώσου δημοσιογράφου που δι-

αμένει στην Κύπρο. Σύμφωνα με πληροφορίες που μετέδωσε 
ο ALPHA Κύπρου το συμβόλαιο θανάτου είχε κλείσει 62χρονος 
Ρωσο-εβραϊκής καταγωγής ο οποίος διαμένει μόνιμα στην Πά-
φο και είχε ως στόχο Ρώσο δημοσιογράφο που επίσης διαμένει 
μόνιμα στην Πάφο. Εκτελεστής θα ήταν 56χρονος Ρώσος που 
ήρθε στην Κύπρο την προηγούμενη εβδομάδα και έμενε σε ξε-
νοδοχείο στη Λεμεσό. Η αστυνομία συνέλαβε τον 56χρονο την 
προηγούμενη Παρασκευή και μια μέρα μετά συνέλαβε και τον 
62χρονο, τον φερόμενο ως εγκέφαλο του σχεδίου δολοφονίας 
του δημοσιογράφου. Ωστόσο η υπόθεση δεν προχώρησε μετά 
από παρέμβαση της Νομικής Υπηρεσίας η οποία έκρινε ανεπαρ-
κή τα στοιχεία για την ποινική δίωξη των υπόπτων. Η υπόθεση 
αυτή είχε στο παρελθόν και άλλα παρόμοια επεισόδια.  

Έχει και στην Πάφο 

Από ώρα σε ώρα αναμένονταν την Παρασκευή να παραδοθεί στα 
χέρια του Προέδρου της Δημοκρατίας Νίκου Χριστοδουλίδη, η 

νέα λίστα κυρώσεων που περιλαμβάνει φυσικά 
και νομικά πρόσωπα από την Κύπρο. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, στις λίστες που κατατέθηκαν υπάρ-
χουν φυσικά και νομικά πρόσωπα και από την Πά-
φο. 
Ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος Κωνσταντίνος Λετυ-
μπιώτης δήλωσε ότι ήδη ο Πρόεδρος Χριστοδου-

λίδης έχει λάβει ενημέρωση από τις αρμόδιες αρχές των ΗΠΑ και της 
Βρετανίας ότι σε αυτή τη λίστα περιλαμβάνονται Κύπριοι, χωρίς ό-
μως να του κοινοποιηθεί το περιεχόμενο, τα ονόματα ή άλλα στοι-
χεία. Όπως είπε, και αυτή η λίστα θα προωθηθεί στη Νομική Υπηρε-
σία η οποία είναι αρμόδια να κρίνει εάν προκύπτουν ποινικά ή άλλα 
αδικήματα. 

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Δεν αλλάζει ουσιαστικά η νομοθεσία για την 
μεταρρύθμιση και φαίνεται πως σχηματίζεται 
πλειοψηφία στην Βουλή που δεν ευνοεί ούτε 
την αλλαγή στην διαδικασία εκλογής του πρό-
εδρου του επαρχιακού συμβουλίου. Το πιθα-
νότερο να παραμείνει ως έχει η πρόνοια για 
την εκλογή προέδρου επαρχιακού συμβουλί-
ου. Δεν φαίνεται επίσης να αλλάζει και η δι-
αδικασία εκλογής αντιδημάρχων για τον Δήμο 
Πάφου και τον Στρόβολο... 

Συνεργείο του Δήμου μετέβη την Παρασκευή 
στο Αναβαργός στο πλαίσιο της άρσης παρα-
νομιών κατά την οποία υπήρξε επεισόδιο του 
Δημάρχου με κάτοικο της περιοχής. Η υπόθε-
ση αναμένεται να έχει και συνέχεια καθώς ο κ. 
Φαίδωνος επιρρίπτει ευθύνες στην Αστυνομία 
και ισχυρίζεται ότι συγκαλύπτει πρόσωπο που 
σχετίζεται με διακίνηση ναρκωτικών... 

Στην Γεροσκήπου το Τμήμα Αρχαιοτήτων επι-
μένει ότι μπορούν να συνυπάρξουν οι αρχαιό-
τητες με το ξενοδοχείο παρά το γεγονός ότι δεν 
έχουν γίνει ανασκαφές σε όλο το τεμάχιο και 
δεν αξιολογήθηκαν ακόμη τα ευρήματα...

Στο Νοσοκομείο Πάφου είναι κλειστό το κυλι-
κείο και ασθενείς που περιμένουν να δουν για-
τρούς, λένε το νερό νεράκι. Το ίδιο θα συμβεί αν 
επιβεβαιωθούν και οι πληροφορίες ότι την δια-
χείριση θα αναλάβει μεγάλη αλυσίδα που δρα-
στηριοποιείται στον κλάδο... 

Τώρα που τα συνεργεία το Δήμου πήγαν Ανα-
βαργός για άρση παρανομιών θα καθαρίσουν 
και τα χόρτα ή θα περιμένουμε το Φθινόπωρο; 
Πάντως στην περιοχή όπως καταγγέλλουν κά-
τοικοι, οι ποντίκες κάνουν ράλι στους δρόμους 
και κυκλοφορούν σε αγέλες... 

Στην Πάφο οι διεργασίες για τις Δημοτικές Εκλο-
γές άρχισαν να παίρνουν φωτιά και ήδη οι εν-
διαφερόμενοι ξεκίνησαν τις κρούσεις και στα 
κόμματα για να δουν τις προθέσεις τους. Σε α-
ναμονή βρίσκονται αρκετοί παράγοντες μεταξύ 
τω οποίων πρώην και νυν Βουλευτές και κρατι-
κοί αξιωματούχοι. Αναμένεται να γίνει σφαγή 
για το χρίσμα του υποψηφίου όπως και για τις 
συνεργασίες που θα γίνουν... 

Η κατάσταση που επικρατεί στην Κρήτου Τέρ-
ρα με τα αντιμαχόμενα στρατόπεδα παραπέ-
μπει σε άλλες εποχές, στις οποίες τα χωριά ή-
ταν μοιρασμένα σε δύο και τρεις φατρίες. Η 
εκλογική μάχη που θα διεξαχθεί στις 28 Μαΐ-
ου, ανεβάζει τους τόνους σε ανησυχητικά επί-
πεδα. Δίπλα στο Νέο Χωριό, που είναι και δι-
πλάσιοι οι ψηφοφόροι η κατάσταση είναι λίγο 
καλύτερη...  

Λύθηκε το μυστήριο με τον σκελετό που εντοπί-
στηκε σε αγροτική περιοχή μεταξύ Κολώνης και 
Αγίας Μαρινούδας, όμως παραμένει αναπάντη-
το το ερώτημα πως βρέθηκε η άτυχη γυναίκα 
σε τόσο μεγάλη απόσταση από την κατοικία της 
και κυρίως θα πρέπει να απαντηθεί το ερώτημα 
για τις συνθήκες θανάτου της. Να ρωτήσουμε 
και γιατί δεν εντοπίστηκε από τις έρευνες που 
έγιναν και τι πήγε λάθος ή θα θεωρηθούμε ε-
νοχλητικοί;

Η “μούγια”

Αιχμηρός ο Τρακκίδης 

Το δημοτικό συμβούλιο της Γεροσκήπου είχε ταχθεί ομόφω-
να υπέρ της επέκτασης και ολοκλήρωσης των ανασκαφών 

στο τεμάχιο της αρχιεπισκοπής στην παραλι-
ακή περιοχή της Γεροσκήπου υπενθυμίζει ο 
Δημοτικός Σύμβουλος Αντώνης Τρακκίδης. 
Με αφορμή την τοποθέτηση της εκπροσώ-
που του Τμήματος Αρχαιοτήτων στην συ-
νάντηση του Δημοτικού Συμβουλίου με τον 
Υπουργό Μεταφορών ο κ. Τρακκίδης διερω-

τήθηκε πως είναι δυνατόν το Τμήμα Αρχαιοτήτων να επιμένει 
στην θέση ότι μπορούν να συνυπάρξουν οι αρχαιότητες με το 
ξενοδοχείο από την στιγμή όπως είπε που δεν ολοκληρώθηκαν 
οι ανασκαφές και δεν αξιολογήθηκαν τα ευρήματα. Ο κ. Τρακί-
δης υπενθύμισε ότι ο επικεφαλής των ανασκαφών Ευστάθιος 
Ράπτου χαρακτήρισε τα ευρήματα σπουδαίας σημασίας.

Χρυσοφόρα τα κυλικεία στα Νοσοκομεία 

Μ ε τις υψηλές θερμοκρασίες που άρχισαν να επικρατούν οι α-
σθενείς που επισκέπτονται το Νοσοκομείο Πάφου δεν έχουν 

την δυνατότητα ούτε νερό να πιούν ή να βρίσκονται υπό σκιά όσο α-
ναμένουν να δουν τους γιατρούς ή να υποβληθούν σε εξετάσεις. Το 
κυλικείο του Γ.Ν Πάφου παραμένει για 1 περίπου μήνα κλειστό και 
είναι άγνωστο πότε θα ανοίξει διότι ο ΟΚΥπΥ προκήρυξε διαγωνισμό 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

Ηλικιωμένοι ασθενείς που επικοινώνησαν με το cosmosnews δια-
μαρτυρήθηκαν για την κατάσταση που επικρατεί λέγοντας ότι πολ-
λές φορές αναγκάζονται να περιμένουν δύο και τρεις ώρες για να 
δουν τους γιατρούς και δίχως ένα ποτήρι νερό ιδιαίτερα σε αυτές τις 
καιρικές συνθήκες δυσκολεύονται. Υποστηρίζουν επίσης ότι η αυτό-
ματη μηχανή που τοποθετήθηκε έξω από το κυλικείο δεν μπορούν να 
την χρησιμοποιήσουν οι ίδιοι διότι απαιτεί δεξιότητες που δεν έχουν. 
Ζητούν μέχρι να ανοίξει το κυλικείο να τοποθετηθούν στους χώρους 
αναμονής ψύκτες νερού. Πάντως για τα νοσοκομεία επέδειξαν ενδι-
αφέρον μεγάλες αλυσίδες που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της 
αναψυχής και διαθέτουν επιχειρήσεις στα αεροδρόμια και πολυκα-
ταστήματα.

Επιτέλους λύση 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Πάφου κατακύρωσε επιτέλους την προ-
σφορά για τον κυκλικό κόμβο στην επικίνδυνη διασταύρωση της 

Μεσόγης με το Μέσα Χωριό. Σύμφωνα με τον πρό-
εδρο του συμβουλίου προσφορών Μιχάλη Μιχα-
ήλ οι προσφορές που κατατέθηκαν ήταν υψηλότε-
ρες από την προεκτίμηση και η κατακύρωση έγινε 
μετά από διαπραγμάτευση. 
Το έργο όπως είπε εκκρεμούσε για αρκετά χρό-
νια και αναμένεται να συμβάλει στην ρύθμιση της 

τροχαίας κίνησης και την οδική ασφάλεια. Ο λόγος που υπήρχε σε εκ-
κρεμότητα ο κυκλικός κόμβος στην περιοχή ήταν οι ενστάσεις για το 
τεμάχιο που θα απαλλοτριώνονταν και η αποζημίωση που προσφέ-
ρονταν. 
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Εξάψαλμος από Δρουσιώτη 

Η Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής Περιφέρει-
ας Πάφου εκφράζει την έντονη διαμαρτυρίας της για το 

κλείσιμο του δρόμου Αγίου Γεωργίου-Λάρας 
προς Ακάμα χωρίς την τοποθέτηση σηματο-
δότησης. 
Σε δηλώσεις στο radiocosmos ο πρόεδρος 
της ΕΤΑΠ Κυριάκος Δρουσιώτης ανέφε-
ρε πως ο δρόμος έκλεισε με αποτέλεσμα ε-
πισκέπτες της περιοχής να μην γνωρίσουν 

ποια διέλευση πρέπει να ακολουθήσουν και να διατυπώνουν 
σειρά παραπόνων. O κ. Δρουσιώτης επιβεβαίωσε ότι μετά από 
τις παραστάσεις του υπήρξε ανταπόκριση τόσο από το Τμήμα 
Δασών όσο και από τον Δήμο Πέγειας και τοποθετήθηκε η ανα-
γκαία σηματοδότηση.

Δεν φεύγουν τα σκιάδια 

Γ ια τα σκιάδια μπροστά από τα κτήρια της Αρχής Λιμένων ο 
Δήμαρχος Πάφου ξεκαθάρισε ότι δεν θα απομακρυνθούν 

και το θέμα δεν πρόκειται να συζητηθεί εκ νέου στο Δημοτικό 
Συμβούλιο. Αυτό  που μπορεί να γίνει είπε, είναι να αφαιρε-
θούν τα πλαϊνά από την ανάδοχο εταιρία να γίνουν πιο ανάλα-
φρες και διαμπερείς οι κατασκευές. 
Επιτάχυνση των εργασιών στο Λιμανάκι τις τελευταίες ημέ-
ρες με στόχο την ολοκλήρωση τους στις αρχές  Ιουνίου για την 
Πανήγυρι του Κατακλυσμού προανήγγειλε ο Δήμαρχος Πά-
φου Φαίδωνας Φαίδωνος. Όπως ανέφερε εντατικοποιήθηκαν 
οι εργασίες τοποθέτησης του βοτσαλωτού πατώματος μπρο-
στά από τα καφεστιατόρια της περιοχής ενώ ολοκληρώθηκαν 
οι εργασίες αντικατάστασης κατεστραμμένων κυβόλιθων στην 
πλατεία του Κάστρου.
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Α ντιπροσωπεία του ΕΒΕ Πά-
φου αποτελούμενη από τον 
Πρόεδρο του ΕΒΕΠ κο Γιώρ-

γο Μάη, το Γραμματέα/Διευθυντή 
Μαρίνο Στυλιανού, το Διευθυντή 
Βιομηχανίας του ΚΕΒΕ Αντρέα Αν-
δρέου και τον μελετητή του έργου  
σύνδεσης δρόμου Κ. Πάφου και Αε-
ροδρομίου συναντήθηκε την Τρίτη 
16 Μαΐου, 2023, με τον Υπουργό 
Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος Πέτρο Ξενοφώντος, 
παρουσία του Γενικού Διευθυντή 
του Υπουργείου Αντρέα Γρηγορίου, 
του προϊσταμένου του Ταμείου Θή-
ρας και Πανίδας Παντελή Χατζηγέ-
ρου, εκπροσώπων της Υπηρεσίας 
Περιβάλλοντος και υπηρεσιακών 
των εμπλεκόμενων τμημάτων.
Στη συνάντηση συζητήθηκαν η πρό-
οδος και οι εξελίξεις γύρω από την 
προτεινόμενη όδευση σύνδεσης 
του δρόμου Αεροδρομίου παρά τον 
ποταμό της Έζουσας καθώς και τα 
ευρήματα/αξιολόγηση της υποβλη-
θείσας Μελέτης Ειδικής Οικολογι-
κής Αξιολόγησης. 
Μετά από συζήτηση και ανταλλαγή 
απόψεων ο Υπουργός διαβεβαίωσε 
ότι αφού μελετηθούν όλα τα δεδο-

μένα από το Τμήμα περιβάλλοντος, 
εντός του ερχόμενου μήνα θα εκδο-
θεί γνωμοδότηση ώστε να ξεκαθα-
ρίσει οριστικά η μετέπειτα πορεία 
του σημαντικού αυτού έργου υπο-
δομής. 
Κατά τη συνάντηση συζητήθηκε  το 
χρόνιο πρόβλημα που δημιουργεί-
ται στη Βιομηχανική περιοχή Αγίας 
Βαρβάρας από την παρουσία Κτη-
νοτροφικών Μονάδων καθώς και 
οι παρανομίες από συγκεκριμέ-

νους Κτηνοτρόφους, οι οποίοι κα-
ταπατούν βιομηχανικά τεμάχια και 
άλλους δημόσιους χώρους με απο-
τέλεσμα να εμποδίζουν την ολο-
κλήρωση του οδικού δικτύου και 
τη δημιουργία προβλημάτων στην 
βιομηχανική περιοχή. Ο κ. Ξενο-
φώντος, τόνισε ότι αυτό αποτελεί 
πολυσύνθετο πρόβλημα το οποίο 
πρέπει να αντιμετωπισθεί. Η κτηνο-
τροφία αποτελεί σημαντικό κλάδο 
του πρωτογενούς τομέα ωστόσο η 

υπάρχουσα κατάσταση δεν μπορεί 
να συνεχίσει. Συμφωνήθηκε  να κα-
θοριστεί συνάντηση με τα εμπλεκό-
μενα υπουργεία, Γεωργίας, Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 
Εσωτερικών και Ενέργειας, Εμπο-
ρίου & Βιομηχανίας ώστε να απο-
φασιστούν τα επόμενα  βήματα για 
εξεύρεση κατάλληλων κτηνοτροφι-
κών υποστατικών / χώρων για στα-
διακή μεταφορά αλλά και για άμε-
ση απομάκρυνση των παράνομων 

υποστατικών.
Τρίτο θέμα συζήτησης ήταν το σο-
βαρό πρόβλημα που προέκυψε από 
την έλλειψη λατομικών υλικών και 
γενικά την αδήριτη ανάγκη επέκτα-
σης της λατομικής ζώνης Αντρολύ-
κου στην Επαρχία Πάφου. Το πρό-
βλημα είναι πολύ σοβαρό καθώς 
πλέον τα αποθέματα δεν αρκούν 
για να καλύψουν τις υφιστάμενες 
ανάγκες της Επαρχίας. 
Ο προϊστάμενος της Υπηρεσίας Με-
ταλλείων, διαβεβαίωσε ότι γίνονται 
όλες οι ενδεδειγμένες ενέργειες για 
εξεύρεση λύσης και ότι σύντομα θα 
υπάρξει θετική κατάληξη.      
Ο Πρόεδρος του ΕΒΕ Πάφου κος 
Μάης, ευχαρίστησε τον Υπουργό 
για την εποικοδομητική συνάντηση 
και διαβεβαίωσε για  τη συνέχιση 
της αγαστής και στενής συνεργασί-
ας με σκοπό την επίλυση των δια-
χρονικών προβλημάτων που ταλα-
νίζουν την Επαρχία Πάφου. 
Ο κύριος Ξενοφώντος από την πλευ-
ρά του, διαμήνυσε στον πρόεδρο 
του ΕΒΕΠ ότι τα θέματα θα παρα-
κολουθούνται στενά και σύντομα 
θα υπάρξουν νέες συναντήσεις και 
ενημέρωση.  
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Συνεχίζονται οι προσπάθειες για τη σύνδεση αεροδρομίου
και τουριστικής περιοχής
Συνάντηση του ΕΒΕ Πάφου με τον Υπουργό Γεωργίας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Πέτρο Ξενοφώντος για προβλήματα και έργα υποδομής 
που άπτονται του υπουργείου του... 

Η γιορτή του Κατακλυσμού έχει τις ρί-
ζες της στην αρχαιότητα και πλέον έχει 

ταυτιστεί με το μεγαλύτερο θρησκευτι-
κό και λαϊκό πανηγύρι που διοργανώνεται 
στην Κύπρο. Μια εκδοχή της προέλευσης 
του ονόματός της μας παραπέμπει στη μυ-
θολογία και σε ιστορίες όπου κυρίαρχη θέση 
είχε το νερό. Κάποιες από αυτές πιθανόν να 
σχετίζονται με φυσικά φαινόμενα και με την 
προσπάθεια των ανθρώπων να τα ερμηνεύ-
σουν. Τα έθιμα που τηρούνται συγκεκριμέ-
να στον τόπο μας συνδέονται με τη λατρεία 
της Κύπριδας Αφροδίτης και του Άδωνη. Την 
εποχή που η Αφροδίτη λατρευόταν στην Κύ-
προ, επικρατούσε πάντοτε το νερό ως σύμ-
βολο της αναγέννησης της γης, της γονιμό-
τητάς της και της καρποφορίας της, αλλά και 
της ανανέωσης της ίδιας της ζωής, μέσα από 
τον «αγιασμό» της ψυχής και του σώματος.
Στην πιο σύγχρονη εκδοχή τους, οι σχετικοί 
εορτασμοί συνδέονται με τον βιβλικό κατα-
κλυσμό και με τη βάπτιση του Χριστού. Ου-
σιαστικά, τη Δευτέρα του Κατακλυσμού, τι-
μάται το Άγιο Πνεύμα ως το τρίτο ομότιμο 
και ομοούσιο πρόσωπο της Αγίας Τριάδας.

Οι εκδηλώσεις για τη γιορτή του Κατακλυ-
σμού, που διοργανώνονται κυρίως στη Λάρ-
νακα αλλά και σε άλλες πόλεις παραθα-
λάσσιες και μη, ξεκινούν 50 ημέρες μετά 
το Πάσχα και διαρκούν 6 ολόκληρες μέρες. 
Κατά τη διάρκειά τους, στήνονται υπαίθρι-
οι πάγκοι με παραδοσιακά χειροτεχνήματα, 
εδέσματα και παιχνίδια. Οι εορτασμοί περι-
λαμβάνουν αγώνες κολύμβησης, ιστιοπλοΐ-
ας, ποίησης, παραδοσιακών χορών, τραγου-
διού κ.ά.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχουν, επίσης, οι δι-
αγωνισμοί των γνωστών «τσιαττιστών». 
Επίδοξοι ποιητάρηδες απ’ όλη την Κύπρο 
δημιουργούν αυτοσχέδια στιχάκια, με ζη-
τούμενο τη στιγμιαία έμπνευση. Τα θέματα 
είναι ερωτικά, κοινωνικά, επικαιρότητας και 
άλλα και οι διαγωνιζόμενοι συμμετέχουν με 
αγωνιστική και χιουμοριστική διάθεσή.
Ένα ακόμη χαρακτηριστικό, ίσως το πιο δι-
ασκεδαστικό, έθιμο που διατηρείται ως σή-
μερα είναι αυτό του νεροπόλεμου, με τις 
«πιτσίκλες» που μπορεί να θυμούνται οι πα-
λαιότεροι και πλέον με νεροπίστολα, κουβά-
δες και με άλλα μέσα.

Κατακλυσμός, έθιμα και παραδόσεις

Οι εκδηλώσεις για τη γιορτή του Κατακλυσμού, που διοργανώνονται κυρίως στη Λάρνακα αλλά και σε άλλες 
πόλεις παραθαλάσσιες και μη, ξεκινούν 50 ημέρες μετά το Πάσχα και διαρκούν 6 ολόκληρες μέρες. 



Τα χρόνια πέρασαν, η νεότης τέ-
λειωσε και ο αδυσώπητος χρόνος 
φορτώθηκε στη καμπούρα του 

Βασίλη. Ογδόντα χρόνων 
πλέον, παρέδωσε τα ηνία 
στο γιο του που και αυτός 
Βασίλης τιμής ένεκεν, και 
ο ίδιος από κοντά για να 
σπάζει τη μοναξιά του, 

τον καθοδηγεί στο εμπόριο ιχθύων που 
με τόσο κόπο έστησε παλεύοντας μια 
ζωή με τη θάλασσα και τα στοιχεία της, 
που όμως αυτή δεν του αρνήθηκε την 
μεγάλη επιτυχία, και έτσι στο πέρασμα 
των χρόνων κατάφερε να στήσει την επι-
κερδή του επιχείρηση.
Δεν φαίνονται τα χρόνια πάνω του, δεί-
χνει πολύ νεότερος καθώς μια ζωή πα-
ρέα με τη θάλασσα και αναπνέοντας το 
ζωοδόχο ιώδιο της διατηρήθηκε νεότα-
τος και ακμαίος, όμως θέλησε να παρα-
δώσει τα ηνία, και ο ίδιος από κοντά, να 
είναι σε επαφή μαζί της καθώς τόσο την 
αγάπησε που του έγινε δεύτερη φύση.
Μια ζωή λοιπόν θάλασσα, μια ζωή πάλε-
μα μαζί της, μια ζωή στο ρίσκο. Κάθεται 
και συλλογάται τις αμέτρητες περιπέτει-
ες που βίωσε μαζί της και καμιά φορά 
αναπολώντας στο ξύπνιο του, σκέφτεται 
αν ξαναγεννιόταν θα άρχιζε πάλι από 
την αρχή με τον ίδιο τρόπο. Στις ίδιες 
θάλασσες, στα ίδια σαπιοκάραβα, στους 
ίδιους ωκεανούς. Με χαρά θα ξαναζού-
σε τους ίδιους κινδύνους και με την ίδια 
ατρόμητη ψυχή όπως παλιά, θα τους 
αντιμετώπιζε.
Τώρα γέρος πλέον, χορτασμένος της 
ζωής, κάθεται και από κοντά παρακο-
λουθεί το γιο του να διαχειρίζεται ότι 
αυτός με τα δυο του χέρια και χίλιους 
κινδύνους δημιούργησε, αλλά παρ’ όλη 
την ευφορία που αισθάνεται, ταυτόχρο-
να μεγάλη λύπη τον στεναχωρεί αφού 
δεν μπορεί πλέον να χαρεί τη θάλασσα 
όπως παλιά, πάρα μόνη ευχαρίστηση 
που του απόμεινε, είναι οι επισκέψεις 
του στις θάλασσες της Χλώρακας όπου 

σ αυτές έζησε και ανδρώθηκε. 
Πολλές φορές παίρνει των ομματιών του 
και τα βήματα του τον οδηγούν στους 
τόπους τους παλιούς, τους θαλασσι-
νούς. Με τις ώρες παραμένει εκεί να 
τους αποθαυμάζει και να σκέφτεται τα 
περασμένα όπως να ήταν χτες, με ζωντα-
νές και έντονες τις μνήμες.
Στην άλλοτε πανέμορφη λίμνη των Ρο-
δαφινιών δεν μπορεί να μείνει ώρα 
πολλή, γιατί την βλέπει χαλασμένη και 
ξεχερσωμένη, καταστραμμένη από 
ανθρώπων χέρια που θέλησαν να την 
αλλοιώσουν και να την εμπορευτούν. Σ 
αυτή την θαλασσινή λίμνη που αυτός με 
άλλα παιδιά της ηλικίας του έπαιζαν και 
γελούσαν μαζεύοντας φτείρα για να ψα-
ρέψουν, εδώ που τη νύχτα με πυροφάνι 

μάζευαν αστακούς, τώρα καθώς τη βλέ-
πει ξεχερσωμένη, η καρδιά του θλίβεται 
και πονεί.
Έτσι δεν στέκει ώρα πολλή, τα βήματα 
του τον παίρνουν στον όμορφο κολπί-
σκο του Δημμάτου με την μακραίωνη 
ιστορία που άφησαν ως παρακαταθήκη 
οι πρόγονοι χωριανοί του, αλλά όπου 
και ο ίδιος έγραψε μέρος της. Σ’ αυτό 
το μαγικό τοπίο, το ήσυχο λιμανάκι που 
δεν γνώριζε τρικυμίες και όπου μέσα εύ-
ρισκαν καταφύγιο όλοι οι ναυτικοί ψα-
ράδες όταν η θάλασσα αγρίευε και με 
μανία έσπαγε τα κύματα της στις βρα-
χώδεις ακτές.
Έβλεπε τις ξέρες του Φουρφουρή λίγες 
εκατοντάδες μέτρα από την ακτή και 
αναθυμόταν πόσα πολλά ψάρια έπιασε 

εκεί, και πόσο όμορφος ήταν ο βυθός 
από κάτω γεμάτος βράχια και σπήλαια 
με τεράστια πράσινα φύκια και σφουγ-
γάρια που βλάσταιναν και σκέπαζαν 
αμέτρητα αρχαία ναυάγια.
Και γεμάτος αναμνήσεις συνέχιζε το δρό-
μο του ως τον μεγάλο κόλπο του Πηλού, 
όπου όταν η θάλασσα το επέτρεπε πολ-
λά κουρσάρικα καράβια τον παλιό καιρό 
έπιαναν ράδα για να φορτώσουν στόρια 
ή και να κουρσέψουν τους ιθαγενείς κα-
τοίκους καθώς του έλεγε ο πατέρας του. 
Ήταν μια θάλασσα εξ ίσου όμορφη όπως 
τις άλλες, αλλά σκοτεινή σε βαθύ μπλε 
καθώς είχε βάθος αμέτρητο, που όταν 
τρικύμιαζε τα κύματα κατέτρωγαν τις 
μαλακές χωμάτινες ακτές.
Πιο πέρα η ιστορική ακτή της Αλυκής 
και αυτή κατεστραμμένη από χέρια αν-
θρώπινα στο όνομα της ανάπτυξης, δεν 
άντεχε η καρδιά του να την βλέπει σε τέ-
τοιο χάλι, γι’  αυτό προσπερνώντας την, 
έφτανε στον ψηλό γκρεμό του Πάρακα 
όπου πάνω σ αυτόν γράφτηκαν πολλές 
ιστορίες και όμορφα παραμύθια από 
παλαιούς και νέους κατοίκους. Και τέλος 
η θάλασσα του Κοτζιά ένας πανέμορφος 
όρμος σπαρμένος με ξανθή άμμο, μια 
από τις ομορφότερες παραλίες της γης.
Πολλές οι αναμνήσεις, μεγάλη η νοσταλ-
γία για τα παλιά, ένας κόμπος δενόταν 
στο λαιμό του Βασίλη και γεμάτος συγκί-
νηση έπαιρνε την ανηφόρα της επιστρο-
φής, στη θαλπωρή του μεγάλου του αρ-
χοντικού, στον σύγχρονο πολιτισμό και 
στις ανέσεις της ευάρεστης σημερινής 
του ζωής. Αλλά ήξερε, αν ήτανε να δια-
λέξει ξανά από την αρχή, θα προτιμούσε 
τις παλιές πέτρινες εποχές, τα δύσκο-
λα εκείνα χρόνια της φτώχειας που το 
μεροκάματο δύσκολα έβγαινε, που με 
σκληρό κάματο  και ατελείωτες νυχθη-
μερόν ώρες οι άνθρωποι εργάζονταν 
χωρίς βαρυγγομό για τον επιούσιο.

Από το βιβλίο του Κυριάκου Ταπακούδη 
«Οι περιπέτειες του Βασίλη

Ο γέρο ναυτικόςΣυμβάλλοντας στον 
εμπλουτισμό του λεξιλογίου 
των νέων μας  
Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., πρώην 
διευθυντής σχολείων Δημοτικής και Μέσης 
Εκπαίδευσης, παρουσιάζει τμηματικά μελέτη-
έρευνα με 350 λέξεις από τις έγκριτες εφημερίδες 
«Ο Φιλελεύθερος»  και  «Το Βήμα». 

Η γλώσσα αποτελεί μέρος της κοι-
νωνικής μας εικόνας και θα πρέ-
πει να νοιαζόμαστε για την ποιό-
τητά της. Η εκμάθηση πλούσιου 
λεξιλογίου συμβάλλει σημαντι-
κά στην ποιότητα τής έκφρασης 

(προφορικής και γραπτής) και στην καλύτερη 
Κατανόηση Κειμένου. (Chall & Jacobs, 2003). 
Σύμφωνα με τον διαγωνισμό της PISA 2021, η 
πλειονότητα των 16χρονων έχει πρόβλημα στην 
Κατανόηση Κειμένου. 
Ακολουθούν, κατά αλφαβητική σειρά, σε επιλεγ-
μένες προτάσεις, λέξεις (ουσιαστικά) που κατα-
λαβαίνουμε, αλλά δεν τις χρησιμοποιούμε ενερ-
γητικά:   
1. Διακύβευμα: «Το διακύβευμα τής εκλογικής 
μάχης στην Ελλάδα θα είναι “ποιος” και “πώς” 
θα διαχειριστεί την ασυδοσία* των Τραπεζών». 
(*ανεξέλεγκτη ελευθερία, αυθαιρεσία).
 «Το διακύβευμα τής ειρήνης/των εκλογών είναι 
μεγάλο».  
«Σήμερα διακυβεύεται η ασφάλεια και η σταθε-
ρότητα στην Ανατολική Μεσόγειο».
Σημειώστε: διακύβευμα (stake)  το ρίσκο, το 
στοίχημα, η διακινδύνευση. 
Διακυβεύω: θέτω κάτι σε κίνδυνο,  διακινδυ-
νεύω (τη ζωή μου, τα συμφέροντά μου)
Διακυβεύομαι: εκτίθεμαι σε κίνδυνο (διακυβεύ-
εται η ειρήνη, σημαντικά ποσά)
2. Διαπλοκή: «Υπήρξε διαπλοκή  μεταξύ τραπε-
ζών και πολιτικών/βουλευτών». 
«Η δημοκρατική Ελλάδα θα σαρώσει το ψέμα 
και τη διαπλοκή». «Η διαπλοκή των συμφερό-
ντων ανθεί στην Κύπρο». 
Σημειώστε: διαπλοκή (conflict of interests)  η αλ-
ληλοσύνδεση συμφερόντων. 
3. Διαπόμπευση: «Η ανεμπόδιστη δράση 
των αντεξουσιαστών συνιστά διαπόμπευση 
τής δημοκρατίας». Σημειώστε: διαπόμπευση 
(expulsion) είναι ο εξευτελισμός, το ρεζίλεμα  
κάποιου δημόσια. (διαπομπεύω, εξευτελίζω,  δι-
ασύρω δημόσια) ΣΥΝ. διασυρμός
4. Διασπορά: «Η Κυβέρνηση έκλεισε οδοφράγ-
ματα στο πλαίσιο των περιορισμών για αποτρο-
πή της διασποράς του κορωνοϊού». 
«Η Ελληνική Διασπορά είναι η προέκταση τού 
οικουμενικού Ελληνισμού εκτός ελλαδικών συ-
νόρων». -  «Ο Ελληνισμός της Διασποράς είναι 
η ομογένεια». Σημειώστε: διασπορά (dispersion) 
διασκορπισμός.
5.  Διαφθορά: «Η ρίζα της διαφθοράς είναι η λα-
τρεία του ατομικού συμφέροντος». 
«Η διαφθορά των κρατικών αξιωματούχων οδη-
γεί στην παράβαση τών νόμων». 
«Η κυβέρνηση τού Ισραήλ δικάζεται για υποθέ-
σεις διαφθοράς».
«Το χρήμα διαφθείρει (= βλάπτει ηθικά) τα ήθη/
τον άνθρωπο/τις συνειδήσεις».
«Οι κακές συναναστροφές φθείρουν(= κατα-
στρέφουν) τα χρηστά ήθη». 
Σημειώστε: διαφθορά (corruption) ανηθικότητα, 
εξαχρείωση,  ξεπεσμός των ηθών.  
Πηγές:  Μπαμπινιώτης Γ., Λεξικό της Νέας 
Ελληνικής Γλώσσας. Ελληνοαγγλικό Λεξι-
κό  WordReference. com   - Το Βήμα online.  -   
Philenews.
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Την σελίδα Πολιτισμός φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Με πομπή παιδιών από τα 
δημόσια και ιδιωτικά εκπαι-

δευτήρια της πόλης και επαρχίας 
της Πάφου κορυφώθηκαν οι εκ-
δηλώσεις για την γιορτή των Ανθε-
στηρίων την περασμένη Κυριακή 
13 Μαΐου. 
Στον σύντομο χαιρετισμό του ο 
Δήμαρχος Πάφου κ. Φαίδωνας 
Φαίδωνος αφού ευχαρίστησε τους 
φορείς που συνέβαλαν για την δι-
οργάνωση των εκδηλώσεων στο 
πλαίσιο της γιορτής, αναφέρθηκε 
στην ιστορική σημασία του θε-
σμού αφού η πόλη μας γιορτάζει 
εδώ και 85 χρόνια τα Ανθεστήρια, 
μια γιορτή που έχει τις καταβολές 
της από την αρχαία Αθήνα οπού 
γιόρταζαν τον ερχομό της άνοιξης. 

Την έναρξη της πομπής έντυσε 
μουσικά η Φιλαρμονική του Δή-
μου Πάφου και την πομπή ηγή-
θηκε άρμα με την θεά Αφροδίτη 
αναπαριστώντας τη γέννηση και 
το ντύσιμό της από  τις ώρες, και 
την μεταφορά της στον Όλυμπο, 
ενώ μετά παρέλασαν με τη σειρά 
τους παιδιά δημοτικής και μέσης 
εκπαίδευσης, σχολές χορού και 
άλλοι φορείς της πόλης. 
Ακολούθησε θεατρικό δρώμενο 
αναβιώνοντας καλλιτεχνικά την 
αρπαγή της Περσεφόνης από τον 
Πλούτωνα από μαθητές του Α’ Λυ-
κείου Μακαρίου Γ’ και του Μουσι-
κού Σχολείου Πάφου. 
Αξίζει αν σημειωθεί, ότι μετά από 
χρόνια οι παρέλαση των Ανθε-

στηρίων επέστρεψε εκεί όπου 
ξεκίνησε, δηλαδή στο Ιακώβειο 
Γυμναστήριο. Φέτος βέβαια η συμ-
μετοχή ήταν φτωχή και ελπίζουμε 
στο μέλλον να υπάρξει πλουσιότε-
ρη συμμετοχή.
Καλή η προσπάθεια για επιστρο-
φή των Ανθεστηρίων στο Ιακώβειο 

όπως γινόταν παλιά, αλλά κακά τα 
ψέματα, η συμμετοχή φέτος ήταν 
πολύ μικρή. Άλλο η ποσότητα βέ-
βαια και άλλο η ποιότητα αλλά 
πιστεύουμε ότι θα πρέπει να γίνει 
μια ουσιαστική ποιοτική αναβάθ-
μιση του θεσμού, ώστε να γίνει 
ξανά αντάξιος της ιστορίας του.

Επιστροφή στις ρίζες
Κορυφώθηκαν οι εκδηλώσεις στο πλαίσιο της γιορτής των Ανθεστηρίων στην Πάφο
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Ο  Χρύσης Χρυσάνθου, ιδρυτής και γενι-
κός διευθυντής του ομίλου εταιρειών 
Z&Χ Group, γεννήθηκε και μεγάλωσε 

στη Μηλιού, έφυγε από το χωριό του μόνο για 
να υπηρετήσει στην Εθνική Φρουρά και για τις 
σπουδές του. Όταν ολοκλήρωσε τις σπουδές 
του επέστρεψε στην Κύπρο, βρήκε δουλειά 
στην Πάφο αλλα έκτισε το σπίτι του στην Μη-
λιού, όπου και διαμένει μέχρι και σήμερα. Είναι 
μόνιμος κάτοικος  και δεν πρόκειται να εγκατα-
λείψει το χωριό του. «Έκτισα το σπίτι μου το 88 
και ήταν το πρώτο  που ανεγέρθηκε στη Μηλιού 
μετά από 30 χρόνια  αφού το τελευταίο που 
κτίστηκε ήταν το 1958 από τον πατέρα μου». Η 
διαδρομή από την Πάφο μέχρι τη Μηλιού τον 
ξεκουράζει και τον αποφορτώνει από το άγχος 
της δουλειάς αναφέρει χαρακτηριστικά…
Μιλώντας στον Αδέσμευτο ο κ. Χρυσάνθου θυ-
μάται τα πρώτα βήματα του στην προσπάθεια 
του να κάμει τη δική του δουλειά, τις συμβολές 
του μακαριστού Αλέκου Μιχαηλίδη αλλά και τα 
μελλοντικά σχέδια του… 

Ερ.: Πώς είναι να ζείτε στη Μηλιού μια κοινό-
τητα με πολύ λίγους κατοίκους. Δε σας λείπει η 
ζωή της πόλης; 
Απ.: Η κοινότητα έχει 38 μόνιμους κατοίκους και 
καμιά εικοσαριά Ευρωπαίους πολίτες  που αγο-
ράσαν σπίτια και ορισμένους από  τρίτες χώρες 
που εργάζονται στην περιοχή. Η ζωή της πόλης 
δεν μου λείπει αφού είμαι παρόν σχεδόν σε 
όλες τις κοινωνικές και πολιτιστικές εκδηλώσεις 
της Πάφου. Ο δρόμος από την Πάφο μέχρι τη 
Μηλιού δεν με κουράζει καθόλου μπορώ να πω 
ότι η διαδρομή με ξεκουράζει…

Ερ.: Στο χωριό ασχολείστε και με γεωργικές 
ασχολίες;
Απ.: Κατάγομαι από γεωργική οικογένεια, έχω 
χωράφια με περιβόλια και αμπέλια και παρόλο 

που θα μπορούσα να τα εγκαταλείψω γιατί τα 
έξοδα για τη συντήρηση τους είναι πολύ περισ-
σότερα από τα έσοδα, δεν το έπραξα. Πλέον οι 
βασικές εργασίες γίνονται από κάποιους εργά-
τες  ενώ και εγώ στο λίγο ελεύθερο μου χρόνο 
μου αρέσει να ασχολούμαι, κυρίως με το όργω-
μα, για συναισθηματικούς λόγους, αφού «εν 
από τα περβόλια που μας αναγιώσαν οι γονείς 
μας και από τα λεφτά που επιάσαν από τα πορ-
τοκάλια που σπουδάσαμε εγώ και τα αδέλφια 
μου».
  

Ερ.: Ο όμιλος εταιριών πως προέκυψε;
Απ.: Όλα έγιναν όπως ένα παραμύθι. Το 1984 
όταν ολοκλήρωσα τις σπουδές μου στην Μη-
χανολογία στην Αγγλία και από το 1985 άρχι-
σα να εργάζομαι στο ξενοδοχείο Άνναμπελ με 
όνειρο να κάμω μια δική μου δουλειά . «Δού-
λεψα σκληρά, δεν κοίταξα ποτέ το ρολόι μου 
και όταν ανακοίνωσα στον κ. Μιχαηλίδη ότι 
θέλω να φύγω για να κάνω δική μου δουλειά 
μου απάντησε ότι δεν είμαι έτοιμος και δεν με 
άφησε να φύγω. Την επόμενη χρονιά, όταν και 
πάλι του είπα ότι θα φύγω για να κάμω δική 
μου δουλειά μου είπε πριν φύγεις θέλω να 
σου δώσω τρεις βασικές αρχές, να τις ακολου-
θήσεις και θα πετύχεις. 
Με συμβούλεψε να είμαι ευθύς στις αποφά-
σεις μου, ο πελάτης να είναι  ο φάρος μου και 
όχι τα λεφτά και να δίνω πάντοτε προτεραιό-
τητα στην εργασία. 

Ακολούθησα αυτές τις αρχές και πλέον είναι 
και η συμβουλή μου στους δικούς μου συνερ-
γάτες. 
Το 1991, έκαμα τη δική μου μηχανολογική 
εταιρία, που είναι η πρώτη που λειτουργεί 
στην Πάφο και μια από τις πέντε που λειτουρ-

γούν σε όλη την Κύπρο. 
Την ίδια περίοδο, άρχισα και την εταιρεία με 
τα αυτοκίνητα ενοικιάσεως - ξεκίνησα με τρεις 
άδειες, ενώ στη συνέχεια αγόρασα και άλλες. 
Σήμερα έχω 50 με 60 αυτοκίνητα. «Θυμάμαι 
όταν πήγα και ανακοίνωσα στον πατέρα μου 
την απόφαση μου, με συμβούλεψε να μείνω 
μακριά από τα μηχανήματα». 
Ακολουθήσε η τρίτη εταιρεία με τις τουριστι-
κές επαύλεις. 
Αρχικά ενοικίασα δυο τρεις επαύλεις και στην 

συνέχεια προχώρησα και έκτισα δικές μου με-
μονωμένες επαύλεις στη γη μου στη Μηλιού, 
ενώ στη συνέχεια αγόρασα με δάνεια τεμάχια 
γης και έκτισα επαύλεις με πισίνες στο Νέο 
Χωριό, στην Αργάκα, στο Λατσί και τον Πωμό. 
Στη συνέχεια ακολούθησε ένα όραμα ζωής 
μαζί με τις αδελφές μου «οι Άγιοι Ανάργυροι 
- το μοναστήρι όπως είναι γνωστό στην περιο-
χή-» το οποίο είχαν αγοράσει το 1980 οι γονείς 
μας με τα χρήματα που έβγαζαν από το πορ-
τοκάλια που πουλούσαν για να έχουν δουλειά 
τα παιδιά τους. Μετά το 2000, μου μπήκε η 
ιδέα να δημιουργήσω στην περιοχή ένα «Spa 
& Resort», το κλείσαμε, το ανακαινίσαμε και 
παρά τις δυσκολίες που αντιμετωπίσαμε τα 
πρώτα χρόνια πέτυχαμε.
    
Ερ.: Ποια είναι τα μελλοντικά σας σχέδια θα 
επεκτείνεται τον όμιλο εταιρειών σας; 
Απ.: Είμαι τυχερός γιατί τα παιδιά μου με ακο-
λουθούν, ήδη ο γιος μου είναι μηχανολόγος 
και τα τελευταία χρόνια είναι μαζί μου στην 
εταιρεία,  όπως και η κόρη μου που σπούδασε 
ξενοδοχειακά και επίσης βρίσκεται πλέον στις 
οικογενειακές μας επιχειρήσεις. 
Έχουμε στόχους και ευελπιστώ να ικανοποιη-
θούν, ωστόσο εγώ όπως τους έχω ήδη ανακοι-
νώσει, θα παραμείνω στην εταιρεία για ακόμα 
δυο–τρία χρόνια, ήδη τους καθοδηγώ για την 
αντικατάσταση και μπορώ να πω ότι βρισκό-
μαστε σε καλό δρόμο, για να μπουν στην πρώ-
τη γραμμή και εγώ να αποσυρθώ. Στα σχέδια 
μας είναι η επέκταση μας στον  τουριστικό 
τομέα. 

Ερ.: Ο κόσμος της Πάφου σας στηρίζει;
Απ.: Με τον κόσμο της Πάφου είμαι πολύ ευ-
χαριστημένος, με αγκάλιασε και με στηρίζει, 
έχω άριστες σχέσεις με τους περισσότερους 
επιχειρηματίες στον κλάδο του εμπορίου και 
της ανάπτυξης γης, συνεργάζομαι σχεδόν  με 
όλους στον τομέα των μηχανολογικών. Παράλ-
ληλα, εδώ και αρκετά χρόνια είμαι αντιπρόε-
δρος τουρισμού στο επιμελητήριο Πάφου, 
ενώ έχω πολλούς φίλους επώνυμους και μη. 
 
Ερ.: Ποιο είναι το μήνυμα σας στον Κόσμο της 
Πάφου; 
Απ.: Θέλω να ευχαριστήσω τον κόσμο της Πά-
φου που με έχει δεχθεί, με στηρίζει και με έχει 
αναδείξει. Όταν αποδείξεις ότι είσαι σωστός 
στη δουλειά σου, την αγαπάς και την πονάς 
και έγνοια σου είναι ο πελάτης και μετά εσύ, 
σίγουρα θα πέτυχεις. Οι αρχές που μου δίδαξε 
ο αείμνηστος Αλέκος Μιχαηλίδης είναι αυτές 
που δυστυχώς λείπουν σήμερα από την Κοι-
νωνία και όχι από τους νέους, γιατί τους νέους 
είναι εμείς που τους διδάξαμε. Άρα αυτά που 
διδάχθηκα πριν 45 χρόνια είναι αυτά που προ-
σπαθώ να δώσω στους νέους μας…  

Συνέντευξη στην Άννα Κυριάκου

Χρύσησ Χρύσάνθού
Από την Μηλιού στην… κορυφή
Ο συμπολίτης μας επιχειρηματίας μιλά για τη ζωή του, την αγάπη του 
για το χωριό του και πώς πέτυχε στις επιχειρήσεις του…

«Όταν αποδείξεις ότι είσαι σωστός στη 
δουλειά σου, την αγαπάς και την πονάς 
και έγνοια σου είναι ο πελάτης και μετά 
εσύ, σίγουρα θα πέτυχεις…»

«Η ζωή της πόλης δεν μου λείπει αφού 
είμαι παρόν σχεδόν σε όλες τις κοινω-
νικές και πολιτιστικές εκδηλώσεις της 
Πάφου…»

«…θα παραμείνω στην εταιρεία για ακό-
μα δυο –τρία χρόνια, ήδη καθοδηγώ τα 
παιδιά μου για την αντικατάσταση και 
μπορώ να πω ότι βρισκόμαστε σε καλό 
δρόμο, για να μπουν στην πρώτη γραμ-
μή και εγώ να αποσυρθώ…»
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Η τεχνολογική εποχή είναι εδώ και όλοι καλού-
μαστε με τον ένα ή τον άλλο τρόπο να συμβα-

δίσουμε, στο μέτρο του δυνατού, με 
την ραγδαία ομολογουμένως εξέλι-
ξή της. Σίγουρα τα οφέλη από την 
αξιοποίηση της τεχνολογίας είναι 
πολλά και συμβάλλουν καθοριστικά 
πλέον στην ανάπτυξη και εκσυγχρο-

νισμό των κτηματομεσιτικών επιχειρήσεων, στην 
προσέλκυση και στη βελτίωση της επαφής τους με 
τους πελάτες τους, αλλά και στην απλοποίηση δι-
αδικασιών. 
Η αξιοποίηση των τεχνολογικών και ψηφιακών μέ-
σων βλέπουμε ότι αποκτά με την πάροδο του χρό-
νου ολοένα και μεγαλύτερα ερείσματα στον τομέα 
των ακινήτων. Η αγορά των ακινήτων έχει ανάγκη 
την τεχνολογία καθώς συμβάλλει ουσιαστικά στη 
λειτουργία της και καθοριστικά στην ανάπτυξή της. 
Το Συμβούλιο Εγγραφής Κτηματομεσιτών έχοντας 
εντοπίσει εγκαίρως αυτή την αναγκαιότητα έχει 
προχωρήσει τα τελευταία χρόνια σε μια σειρά έρ-
γων και δράσεων, που σκοπό έχουν αφενός τη βελ-
τίωση της επαφής του με τους αδειούχους κτηματο-
μεσίτες και αφετέρου την επαφή του κοινού με τους 
επαγγελματίες του κλάδου, αλλά και το ίδιο το Συμ-
βούλιο.  
Ταυτόχρονα και παράλληλα με την τεχνολογική εξέ-
λιξη και τα καλά που κουβαλά, βλέπουμε ότι ανα-
πτύσσεται και ένα άλλο παρασιτικό οικοσύστημα 
«εγκληματικών στοιχείων», το οποίο καραδοκεί και 
απειλεί να «απαγάγει» τις εργασίες ολόκληρων ορ-
γανισμών. Στην Κύπρο έχουν σημειωθεί τους τε-
λευταίους μήνες αρκετές κυβερνοεπιθέσεις με τις 
πλέον γνωστές να είναι αυτές στο Τμήμα Κτηματο-
λογίου και Χωρομετρίας, στο Πανεπιστήμιο Κύπρου 
και στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο. Ως επαγγελματίες 
του τομέα των ακινήτων έχουμε βιώσει από πρώτο 
χέρι τις επιπτώσεις της κυβερνοεπίθεσης, που παρέ-
λυσε τις εργασίες του Τμήματος Κτηματολογίου και 
Χωρομετρίας με αποτέλεσμα να μην μπορούν να γί-
νουν πράξεις για αρκετές μέρες. 
Αυτή η κυβερνοεπίθεση θα πρέπει να ηχήσει ως κα-
μπανάκι αφύπνισης για τους κινδύνους που καρα-
δοκούν στη νέα αυτή ψηφιακή εποχή καθώς είχε 
ως αποτέλεσμα να παγώσει τις εργασίες ενός από 
τους πλέον σημαντικούς τομείς της κυπριακής οι-
κονομίας, αυτού των ακινήτων. Ο ίδιος κίνδυνος εί-
ναι υπαρκτός και για τις επιχειρήσεις του τομέα, οι 
οποίες μπορούν επίσης να πέσουν θύματα κυβερ-
νοεπιθέσεων. Είναι σημαντικό ως εκ τούτου να οχυ-
ρωθούν τόσο ο δημόσιος όσο και ο ιδιωτικός τομέας 
για να μπορούν να αποτρέψουν τέτοιου είδους επι-
θέσεις. Για να το επιτύχουμε αυτό και να μπορού-
με όλοι να απολαμβάνουμε τα οφέλη της ψηφιακής 
εξέλιξης θα πρέπει να επενδύσουμε στην κυβερνοα-
σφάλεια, στην εκπαίδευση του προσωπικού μας και 
εμάς των ιδίων. 
Άρα θα πρέπει όλοι να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτι-
κοί και να διασφαλίσουμε ότι οι τεχνολογικές λύσεις 
που χρησιμοποιούμε είναι ασφαλείς και δεν πρόκει-
ται να ζημιώσουν ούτε εμάς ή ακόμα χειρότερα τους 
πελάτες μας.
Γενικότερα για την οικονομία είναι πάρα πολύ ση-
μαντική η υλοποίηση του μεγάλου εγχειρήματος 
του ψηφιακού μετασχηματισμού καθώς μπορεί να 
προωθήσει ένα νέο οικονομικό μοντέλο, το οποίο 
θα ενισχύσει την ανταγωνιστικότητα και θα δημι-
ουργήσει νέα δυναμική με την αξιοποίηση των ψη-
φιακών και αναδυόμενων τεχνολογιών.  

Η δύναμη της ψηφιακής 
εποχής στα ακίνητα 

Το αποτέλεσμα των εκλογών 
στην Τουρκία προφανώς δεν 

ήταν αυτό που προ-
έβλεπαν οι τελευταί-
ες δημοσκοπήσεις. 
Ο νυν Πρόεδρος της 
Τουρκίας επιβίωσε 
της συντονισμένης 

προσπάθειας της αντιπολίτευσης 
για εκλογή του Κιλιτσντάρογλου 
και πέραν τούτου, ως πρώτο γε-
γονός των εκλογών, καταγράφεται 
το ότι το αποτέλεσμα καταδεικνύει 
ένα κλίμα βαθιάς και έντονης πό-
λωσης στο πολιτικό καθεστώς της 
Τουρκίας σε όλα τα επίπεδα και 
αυτό αποδεικνύεται από το υψη-
λότατο ποσοστό συμμετοχής που 
άγγιξε σχεδόν το 90%. Η αβεβαιό-
τητα θα παραμείνει μέχρι την 28η 
Μαΐου οπόταν θα πραγματοποιη-
θεί ο δεύτερος γύρος των εκλογών, 
αφού κανένας υποψήφιος δεν κα-
τάφερε να συγκεντρώσει το 50% 
συν μια ψήφο που θα τον εξέλεγε 
από τον πρώτο γύρο. 
Το αφήγημα του Ερντογάν ήταν 
πολύ διαφορετικό από αυτό του 
Κιλιτσντάρογλου. Έντονο σε ύφος, 
επιθετικό εναντίον του αντιπάλου 
του και εθνικιστικό σε μεγάλο βαθ-
μό, υποσχόμενο την δημιουργία 
της νέας οθωμανικής αυτοκρατο-
ρίας, σε αντίθεση με το πιο ρεαλι-

στικό, μετριοπαθές αφήγημα του 
Κιλιτσντάρογλου. 
Ο Ερντογάν φαίνεται, εκ του απο-
τελέσματος, ότι διαχειρίστηκε τα 
εσωτερικά προβλήματα της χώ-
ρας, ακόμα και σε περιοχές όπου 
για παράδειγμα υπήρχε η εκτίμη-
ση ότι θα έβαινε σε πανωλεθρία 
(βλέπε, για παράδειγμα, στις σει-
σμόπληκτες επαρχίες, όπου ουσι-
αστικά σάρωσε σε ποσοστά αν και 
αναμενόταν το αντίθετο). 
Η διαφορά των τεσσερισήμισι 
μονάδων μεταξύ Ερντογάν – Κι-
λιτσντάρογλου είναι προφανώς 
υπέρ του Ερντογάν και του δίνει 
ένα σημαντικό προβάδισμα για 
τον δεύτερο γύρο των προεδρι-
κών εκλογών, που ούτως ή άλλως 
αναμένεται να είναι ενδεικτικό του 
κλίματος διχασμού που υπάρχει 
στην Τουρκία. 
Το κλειδί για τον δεύτερο γύρο κρα-

τά ο τρίτος εκ των τεσσάρων υπο-
ψηφίων του πρώτου γύρου των 
εκλογών – ο εθνικιστής Σινάν Ογάν 
που εξασφάλισε το 5% της λαϊκής 
ψήφου. Η ρητορική του Ογάν φαί-
νεται να κλίνει προς τον Ερντογάν, 
αφού διαμηνύει την αντίθεσή του 
στην ύπαρξη κουρδικών κομμά-
των, άρα δύσκολα θα υποστήριζε 
τον Κιλιτσντάρογλου, ο οποίος επι-
θυμεί την στήριξη του φιλοκουρδι-
κού HDP. 
Ο αυταρχισμός του Ερντογάν εί-
ναι δυνατόν να τον κρατήσει στην 
εξουσία, σε μια πενταετία, μάλι-
στα, όπου η Τουρκία θα γιορτάσει 
τα 100 χρόνια από την δημιουργία 
του κοσμικού κράτους το 1926 από 
τον Κεμάλ Ατατούρκ. Ο Ερντογάν 
παρουσιάζεται πλέον ως νεοοθω-
μανός σουλτάνος, πλέον ξεκάθα-
ρα ισλαμιστής (υπενθυμίζεται ότι 
ξεκίνησε ως κοσμικός ηγέτης προ 

εικοσαετίας όταν ξεκινούσε τον 
κύκλο της εξουσίας του), λειτουρ-
γώντας προφανώς εκτός της έν-
νοιας του κράτους δικαίου και της 
δημοκρατίας, παραβιάζοντας θε-
μελιώδη ανθρώπινα δικαιώματα 
και προσπαθώντας να καταστήσει 
την Τουρκία ως παγκόσμια / περι-
φερειακή δύναμη σε ένα πολυπο-
λικό παγκόσμιο γεωπολιτικό γίγνε-
σθαι. 
Ανεξαρτήτως του ποιος τελικά θα 
επικρατήσει στην επαναληπτική 
εκλογή στις 28 Μαΐου 2023, τονί-
ζεται ξανά το γεγονός ότι η κοινω-
νία της Τουρκίας παραμένει βαθιά 
διχασμένη και πολωμένη και αυτό 
δεν είναι καθόλου θετικό γεγονός, 
εν μέσω μάλιστα των συστημικών 
προβλημάτων που αντιμετωπίζει η 
χώρα, της οικονομικής κρίσης και 
της παραβίασης των αρχών του 
κράτους δικαίου και των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων. 
Αυτά μπορούν να εξωτερικευτούν 
εύκολα, μετακυλύοντας το ενδι-
αφέρον του λαού σε πολιτικές 
τύπου «γαλάζιας πατρίδας» και 
παραβάσεων των κανόνων του δι-
εθνούς δικαίου εις βάρος της Ελ-
λάδας και της Κύπρου. 

Μια πρώτη ανάγνωση του αποτελέσματος 
των τουρκικών εκλογών

Του Μαρίνου Κυναιγείρου, MRICS, 
Πρόεδρος Συμβουλίου Εγγραφής Κτηματομεσιτών

Α γωνιστής, δημοκράτης αλλά και κο-
ρυφαίο στέλεχος της Αστυνομίας Κύ-
πρου, ως ένας από τους ικανότερους 

και πλέον αποτελεσματικούς 
ντετέκτιβ στην εξιχνίαση εγκλη-
μάτων.
Μετριοπαθής, σεμνός και τα-
πεινός, έθεσε ωστόσο σφραγί-
δα ανεξίτηλη στην ιστορία των 

Κυπριακών διωκτικών αρχών. Υποθέσεις φό-
νων που συγκλόνισαν την Πάφο και την Κύπρο, 
έτυχαν εξιχνίασης σε σύντομο χρόνο υπό την 
σοφή και επιδέξια καθοδήγηση του Νίκου Τσα-
διώτη.
Όμως υπήρξε και απόλυτη η ταύτιση του Νίκου 
Τσαδιώτη με τους αγώνες και τις αγωνίες του 
Κυπριακού Ελληνισμού. Παρών στον Εθνικοα-
πελευθερωτικό αγώνα του 55 – 59, στην αντι-
μετώπιση της τουρκοανταρσίας του 63 – 64 και 
στην υπεράσπιση της δημοκρατικής νομιμότη-
τας και του Προέδρου Μακαρίου, αντιστεκό-
μενος στο επονείδιστο πραξικόπημα της 15ης 
Ιουλίου.
Δεν ήταν καθόλου δύσκολο για τους συναδέλ-
φους του στην Αστυνομία, για τους συναγω-

νιστές του, τους φίλους και τον κοινωνικό του 
περίγυρο να αντιληφθούν ότι ο Νίκος Τσαδιώ-
της ήταν ένας απλός μεν αλλά σπάνιος άνθρω-
πος.
- Χαρισματικός και ευαίσθητος.
- Θεσμικός και ταυτόχρονα ανατρεπτικός.
- Αεί διδάσκων και αεί διδασκόμενος.
- Συνεπής και τεκμηριωμένος
- Απολύτως ιδιωτικός και απολύτως δημόσιος.
- Ένα άνθρωπος που εξετέθη με γενναιότητα σε 
κινδύνους, στο όνομα της αφοσίωσης του στο 
καθήκον. Ένας άνθρωπος απεριόριστα γενναι-
όδωρος προς την οικογένεια του, τους συνα-
δέλφους του, τους φίλους, τους συναγωνιστές 
του. Ένας άνθρωπος που δεν έβαζε ποτέ τα 
προσόντα και την προσφορά του «στον τόκο», 
αλλά εξετέθη σε θανάσιμους κινδύνους στο 
όνομα της αφοσίωσης στο δημόσιο συμφέρον, 
των πεποιθήσεων και των αισθημάτων του.
Ένας δημόσιος λειτουργός, πιστός και αφοσιω-
μένος, υπηρέτης της πατρίδας, της δημοκρατί-
ας και της νομιμότητας.
Σε μια εποχή δύσβατη, γεμάτη αγώνες, περι-
πέτειες και αντιξοότητες, η ισχυρή προσωπικό-
τητα, το ήθος και η έφεση προσφοράς ήταν κα-
θοριστικές παράμετροι για να θέσει σφραγίδα 
ανεξίτηλη στα αστυνομικά, εθνικά και κοινωνι-
κά δρώμενα.
Όσοι τον συναντήσαμε και τον ζήσαμε υπήρξα-

με τυχεροί, παρ’ όλο που ακόμα και  τώρα που 
μας αποχαιρέτησε, αισθανόμαστε ότι μας δια-
φεύγει όλο του το μέγεθος.
Ο Νίκος Τσαδιώτης είναι πλέον ασφαλής. Η 
φυσική του σιωπή θα αναδεικνύει διαρκώς 
το μέγεθος του έργου του και της προσφοράς 
του, τον πλούτο των αισθημάτων του και το  
ανεξάντλητο περίσσευμα της διάνοιας και της 
ψυχής του.

Νίκος Τσαδιώτης – Εις αποχαιρετισμόν
Του Γιαννάκη Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής
των Αντιπροσώπων

Του Δρα Αντώνη Στ. Στυλιανού
Λέκτορα Νομικής 

στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας



Γράφει ο 
Παναγιώτης Κασπάρης 
Γεωπόνος - Συνεργάτης

Κηπουρική

Το χρήμα δεν είναι μόνο αυτό που φαίνεται. Το 
χρήμα έχει πολύ βαθιές ρίζες. Το χρήμα δεν εί-

ναι μόνο τα χαρτονομίσματα, αλλά 
είναι κάτι που σχετίζεται με τον εσω-
τερικό σου νου και τη συμπεριφορά. 
Τα χρήματα είναι η αγάπη σου για 
τα πράγματα, η φυγή σου από τους 
ανθρώπους, τα χρήματα είναι η σι-

γουριά σου απέναντι στο θάνατο, τα χρήματα είναι 
η προσπάθεια σου να ελέγξεις τη ζωή, τα χρήματα 
είναι χίλια δυο πράγματα. Τα χρήματα είναι η αγάπη 
σου για τα πράγματα, όχι για τους ανθρώπους. Η πιο 
άνετη αγάπη είναι αυτή για τα πράγματα, επειδή τα 
πράγματα είναι κάτι νεκρό και μπορείς να τα κατέ-
χεις εύκολα. Μπορείς να έχεις στη κατοχή σου ένα 
μεγάλο σπίτι, ένα σωστό παλάτι, αλλά δεν μπορείς 
να κατέχεις ούτε το μικρότερο μωρό. Ακόμα και αυτό 
το μωρό πολεμά για την ελευθερία του. Οι  άνθρω-
ποι που δεν μπορούν να αγαπήσουν τους ανθρώ-
πους, αρχίζουν να αγαπούν τα χρήματα, επειδή τα 
χρήματα έχουν την έννοια ότι μπορείς να έχεις πράγ-
ματα στην κατοχή σου. Όσο περισσότερα χρήματα 
έχεις, τόσα περισσότερα πράγματα μπορείς να κα-
τέχεις. Και όσα περισσότερα πράγματα μπορείς να 
κατέχεις, τόσο περισσότερο μπορείς να ξεχνάς τους 
ανθρώπους. Θα έχεις πολλά πράγματα, αλλά δεν θα 
είσαι ευχαριστημένος, επειδή η βαθιά ευχαρίστη-
ση έρχεται μόνον όταν αγαπάς έναν άνθρωπο. Οι 
άνθρωποι που αγαπούν τα πράγματα, γίνονται σαν 
τα πράγματα: νεκροί, κλειστοί. Τίποτα δεν δονείται 
σε αυτούς, τίποτα δεν χορεύει και δεν τραγουδά σε 
αυτούς. 
Η καρδιά τους έχει χάσει το χτύπο της. Ζουν μια ζωή 
μηχανική. Σέρνονται πιεζόμενοι από το βάρος των 
πολλών πραγμάτων, μα δεν έχουν καμία ελευθε-
ρία, γιατί μόνο η αγάπη σου δίνει ελευθερία και η 
αγάπη μπορεί να σου δώσει ελευθερία μόνο όταν 
δίνεις ελευθερία στην αγάπη. Οι άνθρωποι που φο-
βούνται την αγάπη γίνονται κτητικοί με τα χρήματα. 
Οι άνθρωποι που αγαπούν δεν είναι κτητικοί, δεν 
δίνουν μεγάλη σημασία στα χρήματα. Αν υπάρχουν 
τα χρησιμοποιούν. Αν δεν υπάρχουν, έτσι και αλλιώς 
η αγάπη είναι ένα βασίλειο που δεν μπορεί να αγο-
ραστεί. Αν έχεις αγαπήσει και έχεις αγαπηθεί, η αγά-
πη σε κάνει βασιλιά. Το χρήμα σε κάνει άσχημο. Δεν 
είμαι εναντίον των χρημάτων. Δεν λέω πήγαινε και 
πέτα τα, γιατί αυτό είναι το άλλο άκρο. Ο άνθρωπος 
που έχει υποφέρει τόσο εξαιτίας των χρημάτων, που 
έχει προσκολληθεί στα χρήματα και δεν μπορεί να 
αγαπήσει κανέναν η να γίνει ανοιχτός, απογοητεύε-
ται τόσο πολύ που στο τέλος τα πετάει, τα αρνείται 
και πηγαίνει σε ένα μοναστήρι. 
Το χρήμα είναι απλώς το μέσο. Για τους ανθρώπους 
όμως που κυνηγούν το χρήμα, η αγάπη είναι το μέσο 
και τα χρήματα ο στόχος. Ακόμα και οι προσευχές 
τους γίνονται για τα χρήματα. Τα χρήματα είναι ένα 
πολυσύνθετο φαινόμενο. Έχουν μια μαγνητική, μια 
υπνωτική γοητεία, που έχει να κάνει με το γεγονός 
ότι μπορείς να τα κατέχεις εντελώς. Τα χρήματα είναι 
απολύτως πειθήνια, γίνονται σκλάβοι. Το εγώ νιώθει 
μεγάλη ικανοποίηση. Η αγάπη δεν είναι πειθήνια, 
η αγάπη είναι αντάρτισσα. Δεν μπορείς να κατέχεις 
την αγάπη. Μπορείς να κατέχεις έναν άντρα, μπορείς 
να κατέχεις μια γυναίκα, αλλά δεν μπορείς ποτέ να 
κατέχεις την αγάπη. Αν κατέχεις έναν άνθρωπο, τότε 
τον μετατρέπεις  σε αντικείμενο, σε εργαλείο.
Ο πλούτος δεν είναι μόνο τα χρήματα. Ο πλούτος 
είναι ένα πολυδιάστατο φαινόμενο. Ένας ποιητής 
μπορεί να είναι φτωχός, μα έχει τέτοια ευαισθη-
σία που δεν μπορεί να αγοραστεί με κανένα ποσό 
χρημάτων. Είναι πλουσιότερος από οποιονδήποτε 
πλούσιο. Ένας μουσικός μπορεί να μην είναι πλού-
σιος, μα σε ότι αφορά τη μουσική του, δεν υπάρχει 
πλούτος μεγαλύτερη από αυτήν. Για μένα, πλούσιος 
είναι ο άνθρωπος που είναι δεκτικός, ευαίσθητος, 
δημιουργικός.
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Δρ. Γιώργος  Πισιάρας  M.D
Παθολόγος-Βελονιστής-Παραψυχολόγος

(Πρόεδρος Παγκύπριου Ομίλου Παραψυχολογίας)  

Ο  άνθρωπος το χρήμα 
και η ψυχολογία Επιτυχημένο το οδοντιατρικό 

συνέδριο στην Πάφο
M ε θέμα την προσθετική 

αποκατάσταση εμφυτευ-
μάτων και ψηφιακές εφαρμογές 
πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 
σε ξενοδοχείο της Πάφου επιστη-
μονικό συνέδριο από τον Οδοντι-
ατρικό Σύλλογο Πάφου.
Όπως δήλωσε η πρόεδρος του 
Οδοντιατρικού Συλλόγου Πάφου 
Ελένη Αττίκη ανέφερε πως στο 
συνέδριο συμμετείχαν οδοντία-
τροι από όλη την Κύπρο. Βασι-
κός ομιλητής του συνεδρίου ήταν 
ο Επίκουρος Καθηγητής Κινητής 
Προσθετικής στην Οδοντιατρική 
Σχολή Αθηνών ΕΚΠΑ Νικήτας Συ-
καράς ο οποίος μετέφερε τις ακα-
δημαϊκές γνώσεις και κλινικές του 

εμπειρίες, πρόσθεσε.
Σύμφωνα με την κ. Αττίκη, η εμ-
φυτευματολογία και η ψηφιακή 
τεχνολογία με αυξητικό ρυθμό 
έχουν καθιερωθεί στην Οδοντια-
τρική, με τους ασθενείς να αναζη-
τούν και να έχουν περισσότερες 
αισθητικές απαιτήσεις όσον αφο-

ρά την αποκατάσταση των ελλει-
πόντων δοντιών με την χρήση των 
οδοντικών εμφυτευμάτων και την 
ψηφιακή τεχνολογία.
Πρόσθεσε πως η συνεχής εκ-
παίδευση και επιμόρφωση των 
οδοντιάτρων είναι αναγκαία και 
απαραίτητη με την οδοντιατρική 

επιστήμη να εξελίσσεται καθη-
μερινά όλο και πιο πολύ. Έτσι κα-
τέληξε ο Οδοντριατικός Σύλλογος 
Πάφου προσπαθεί να διοργανώ-
σει υψηλού επιπέδου επιστημο-
νικές εκδηλώσεις για τα μέλη του 
αλλά και για όλους τους συναδέρ-
φους της παγκύπρια.
Επεσήμανε επίσης πως κατά την 
διάρκεια του συνεδρίου λειτούρ-
γησε Εμπορική Έκθεση Οδοντι-
ατρικών και Φαρμακευτικών ει-
δών. Σύμφωνα με την κ. Αττίκη 
στο συνέδριο συμμετείχαν και οι 
πρόεδροι των οδοντιατρικών συλ-
λόγων Λευκωσίας, Λάρνακας και 
Αμμοχώστου τους οποίους ευχα-
ρίστησε για την παρουσία τους.

Nανα φυτά-Μπονσάι 
είναι εκείνα που 
ενώ διατηρούν τις 
κανονικές αναλογίες 
όλου του φυτικού τους 
σώματος-βλαστού-
ρίζας-φύλλων, καρπών, 
δεν αποκτούν το 
αντιπροσωπευτικό 
τους ύψος και μέγεθος 
και μένουν σε νανώδη 
κατάσταση, δηλαδή 
παρουσιάζονται σαν 
μικρογραφία του 
είδους στο οποίο 
ανήκουν.

Το φαινόμενο ονομάζεται νανι-
σμός ο οποίος μπορεί να είναι 

είτε κληρονομικός είτε να έχει προ-
σαρμοστεί στις δυσμενείς βιοτικές 
συνθήκες οι οποίες αναγκάζουν τα 
φυτά να περιορίσουν την ανάπτυξη 
τους.  Όμως μπορεί να υπάρξει και 
ο παθολογικός νανισμός κατά τον 
οποίο αποκτούνται φυτά νάνα για 
καλλωπιστικούς λόγους, όταν υπο-
βληθούν σε ορισμένη τεχνική, όπως 
πείνα, δίψα, στρέβλωση του κορμού, 
ή βλαστών, περιορισμό των ριζών.
Με τον τρόπο αυτό ένα δένδρο αιω-
νόβιο, ύψους πολλών μέτρων να γί-
νει μόνο 50 εκ. ύψος και να διατηρεί 
όλες τις λεπτομέρειες της μορφολο-
γικής του διαπλάσεως. 
Ο παθολογικός νανισμός είναι μία 
τέχνη γνωστή στην Ιαπωνία από 
πολύ παλαιά και μπορώ να πω ότι 
οι Ιάπωνες είναι κυρίως αυτοί που 
ασχολούνται σήμερα με την παρα-

γωγή νάνων δένδρων τα οποία είναι 
γνωστά με το όνομα Μπονσάι (ΔΕΝ-
ΔΡΑ ΔΙΣΚΟΥ).
Η τέχνη τους αυτή είναι τέτοια, ώστε 
ένα δένδρο νάνο να έχει χονδρό κορ-
μό, με κλάδους μάλλον βασανισμέ-
νους και υπέροχα ισοζυγισμένους 
πάνω σε αυτό και εμφάνιση που δεί-
χνει ότι πραγματικά πέρασαν πολλά 
χρόνια πάνω του. Τα δένδρα αυτά 
δεν είναι μόνο ακριβή πανομοιότυπα 
μεγάλων και γηρασμένων δένδρων 
αλλά και πραγματικά καλλιτεχνήμα-
τα. Η τεχνική αυτή της νανοποιήσε-
ως για κάποιον που θα ασχοληθεί με 
αυτήν χρειάζεται πολύ επιμονή και 
υπομονή. Ακολούθως θα αναφερ-
θούν ορισμένα είδη φυτών και δέν-
δρων τα οποία με την κατάλληλη τε-
χνική μπορούν να υποβληθούν με 
επιτυχία σε νανισμό. 

Τέτοια είδη είναι:
Αζαλέα, Αμυγδαλιά, Βερυκοκιά, Για-
σεμί, Δρυς, Καμέλια, Κέδρος, Κυπα-

ρίσσι, Μηλιά, Τάμαριξ, Οξιά, κτλ. Τα 
φυτά που θα χρησιμεύσουν για τη 
δημιουργία νάνων δένδρων μπορεί 
να προέρχονται είτε από δενδρύλλια 
που έχουν νανοποιηθεί μόνα τους 
από τη φύση, είτε από φυτά που βλά-
στησαν από σπόρο μόνα τους. Τα κα-
λύτερα όμως είναι τα νάνα φυτά τα 
οποία προέρχονται από δενδρύλλια 
που έχουν νανοποιηθεί φυσικώς. 

Η τεχνική που εφαρμόζεται σε γενι-
κές γραμμές για τη δημιουργία τέ-
τοιων νάνων φυτών και δένδρων 
Μπονσάι είναι η ακόλουθη:
Τον πρώτο χρόνο τα μοσχεύματα 
ή σπορόφυτα που θα χρησιμοποι-
ηθούν για το σκοπό αυτό φυτεύο-
νται σε ξέβαθα δοχεία που να έχουν 
τρύπες στη βάση τους, ώστε οι ρίζες 
όταν μεγαλώνουν να περνούν από 
κάτω προς τα έξω τις οποίες εμείς 
κόβουμε τακτικά ώστε να μην μεγα-
λώνουν. 
Στη γλάστρα αυτή βάζουμε μίγμα 

από δύο μέρη χώμα το οποίο να εί-
ναι αμμώδες, δύο μέρη άμμο του 
ποταμού και ένα μέρος φυτόχωμα. 
Τον πρώτο χρόνο δεν γίνεται καμία 
άλλη εργασία εκτός από τα ποτίσμα-
τα. Τον δεύτερο χρόνο που είναι και 
ο πιο σπουδαίος δια την διαμόρφω-
ση του σχήματος του φυτού. 
Αυτό γίνεται με διάφορα σύρμα-
τα με τα οποία τυλίγεται ο κύριος 
βλαστός και οι διακλαδώσεις του τα 
οποία περισφίγγονται κατά τέτοιο 
τρόπο ώστε ο κύριος βλαστός που θα 
μας δώσει τον κορμό του δένδρου να 
στρεβλωθεί ή να πλαγιάσει ανάλογα 
με τη μορφή που θέλουμε να δώ-
σουμε στο φυτό. 
Οι κλάδοι επίσης στρεβλώνονται και 
κάμπτονται προς τα κάτω αφού τα 
δέσουμε κατάλληλα ώστε να εμπο-
δίζεται η ομαλή κυκλοφορία των χυ-
μών που θα έχει σαν αποτέλεσμα 
και τον περιορισμό της βλαστήσε-
ως. Από αυτό το στάδιο και μετά το 
μικρό δένδρο θα πρέπει να μεταφέ-
ρεται από δοχείο σε δοχείο μέχρι να 
φτάσει στο επιθυμητό ύψος και δια-
στάσεις. 
Πρέπει να χρησιμοποιείται το μικρό-
τερο δυνατό δοχείο και κάθε φορά 
να κόβεται μέρος των ριζών. 
Στα 3-4 χρόνια το δένδρο παίρνει την 
οριστική του μορφή και από εκεί και 
πέρα παρακολουθείται η ανάπτυξη 
του  ώστε να διατηρείται μέτρια η 
βλάστηση του. 
Ας σημειώσουμε ότι τα ποτίσμα-
τα και οι λιπάνσεις είναι απαραίτη-
τα για να διατηρούνται τα φυτά στη 
ζωή και να έχουν καλή εμφάνιση. Το 
ίδιο ισχύει και για φυτά Μπονσάι 
που είναι ήδη για πολλά χρόνια στις 
γλάστρες.

NANA φυτά Μπονσάι 
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Τ ο καλοκαίρι έφτασε. Σε λίγο ξεκινάνε τα 
ταξίδια με τα παιδιά σας και οι εξορμή-
σεις στις παραλίες! Τι πιο ωραίο από μία 

ημέρα στην παραλία. Όμως προσοχή μην ξεκι-
νήσετε χωρίς να έχετε ετοιμαστεί πάρα πολύ 
καλά. 

Πάμε λοιπόν:
Ακούγεται απλό, αλλά να θυμάστε ότι όταν έχε-
τε ένα παιδί, χρειάζεστε τουλάχιστον διπλάσιο 
χρόνο για να ετοιμαστείτε. Φτιάξτε μία λίστα 
και επιμείνετε σε αυτή. Βεβαιωθείτε ότι όλα εί-
ναι έτοιμα τουλάχιστον μία ημέρα πριν. Θα δεί-
τε ότι συνεχώς θα σκέφτεστε να πάρετε μαζί 
σας και άλλα πράγματα.
Έχετε δίπλα στο κρεβάτι σας, χαρτί και μολύβι. 
Μόλις σκεφτείτε κάτι που χρειάζεστε για την 
θαλασσινή εξόρμησή σας, σημειώστε το αμέ-
σως.
Πακετάρετε τα ρούχα του μικρού σας σε ξεχω-
ριστές τσάντες.
Έτσι, θα έχετε έτοιμα τα παιδικά ρούχα που θέ-
λει να φορέσει το πρωί πριν ξεκινήσετε όπως 
και ρούχα καθαρά, χωρίς άμμο, για να φορέσει 
μετά.

Προγραμματίστε καλά τον χρόνο σας.
Είναι κάτι που θα χρειαστείτε οπωσδήποτε 
εσείς και το παιδί σας. Ρεαλιστικά μιλώντας, το 

παιδί σας δεν θα μπορέσει να περάσει περισ-
σότερο από μιάμιση ή δύο ώρες στην θάλασσα, 
στην παραλία ή στην πισίνα. Χρειάζεται χρόνο 
για να χαλαρώσει και να «ρουφήξει» όλες αυ-
τές τις καινούργιες εμπειρίες του.
Ο σωστός προγραμματισμός είναι απαραίτητος 
και για την δική σας ευχαρίστηση. Προγραμμα-
τίστε το γεύμα σας, χωρίς να κυνηγάτε το μικρό 
σας και απολαύστε το ηλιοβασίλεμα την ώρα 
που εκείνο κοιμάται.

Προστασία από τον ήλιο
Μην νομίζετε ότι είναι εύκολο. Να θυμάστε πά-
ντα ότι ο ήλιος είναι 10 φορές πιο δυνατός στην 
παραλία ακόμη και μία συννεφιασμένη ημέρα. 
Έχετε μαζί σας μία ομπρέλα. Βέβαια, είναι πολύ 
δύσκολο να το κρατήσετε κάτω από αυτή για 
πολύ ώρα, έτσι φορέστε του καπέλο και ρού-
χα που να καλύπτουν τα χέρια και τους ώμους. 
Ρούχα λεπτά, άνετα και ανοιχτόχρωμα. 
Φυσικά, δεν ξεχνάμε ποτέ το αντιηλιακό. Προ-
σπαθείτε να μην είστε στην παραλία περισσό-
τερο από 45 λεπτά την φορά.
Το τελευταίο πράγμα που θα θέλατε στην πα-
ραλία, είναι ένα πεινασμένο παιδάκι! Έχετε 
μαζί σας μπισκότα ή κράκερ, όχι φρούτα στην 
άμμο. Βεβαιωθείτε ότι πίνει αρκετό νερό. 
Μπορεί να αφυδατωθεί γρήγορα κάτω από τον 
ήλιο και τη ζέστη. Χρειάζεται την προσοχή σας.

Μην κουβαλήσετε ένα τόνο πράγματα για να 
πάτε στην παραλία. Αλλά διαλέξτε προσεκτικά 
τι θα πάρετε μαζί σας. Μην κάνετε το λάθος και 
πάρετε το καρότσι του στην άμμο είναι σωστός 
εφιάλτης. Ένα τραπεζομάντιλο, μπουκάλια με 
νερό, 2 -3 πακέτα κράκερ ή μπισκότα, το κύπελ-
λο του, αντηλιακό και τα παιχνίδια του της πα-
ραλίας, είναι ότι καλύτερο μπορείτε να έχετε 
μαζί σας. 
Επίσης το ταλκ για τα μωρά, είναι μία εύκολη 
λύση για να βγάλετε την άμμο από το σωμα-
τάκι του, (ρίξτε λίγο ταλκ επάνω στην άμμο και 
σκουπίστε ελαφρά). 
Τέλος μην ξεχάσετε την φωτογραφική σας μη-

χανή!!!
Μην πάρετε μαζί σας ηλεκτρονική συσκευή.
Εκτός και αν πραγματικά το χρειάζεστε. Το μι-
κρό σας θα θέλει οπωσδήποτε να παίζει μαζί 
σας, έτσι δεν θα υπάρχει χρόνος για να χαζέψε-
τε στο διαδίκτυο.
Μην ξεχάσετε το αντιηλιακό σας. Κάθε φορά 
που βάζετε στο μικρό σας, ανανεώστε και το 
δικό σας. Μία καμένη μαμά δεν είναι ότι το κα-
λύτερο! Και να είστε σίγουρη ότι θα μαυρίσετε, 
χωρίς εγκαύματα όμως.
Καλή διασκέδαση και ας ελπίσουμε ότι επιβιώ-
σατε από αυτή την πρώτη εξόρμησή σας με το 
αγγελούδι σας στην παραλία.

Πρώτη εξόρμηση στην παραλία 
Να θυμάστε πάντα ότι ο ήλιος είναι 10 φορές πιο δυνατός στην παραλία,
 ακόμη και μία συννεφιασμένη ημέρα. 



“Αδέσμευτος” 20 Μαϊου 2023Σελίδα 20 θ έ σ ε ι ς  ε ρ γ α σ ί α ς

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels  ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):
Νυχτοφύλακα 
Περιγραφή Εργασίας: 
•Επίβλεψη της εισόδου, εξόδου προσωπικού. 
•Επίβλεψη της φύλαξης της περιμέτρου των ξενοδοχείων.
Προσόντα:
•Δίπλωμα ιδιώτη φύλακα θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν.
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής. 
•Καθαρό ποινικό μητρώο.                                                                                                                                
•Προηγούμενη εμπειρία επιθυμητή αλλά όχι απαραίτητη.          
Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                
Εκπαίδευση στα πρωτόκολλα της εταιρίας.                                                               
Ολόχρονη εργοδότηση.                                                                                           
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας. 
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην κάτωθι 
διεύθυνση:
e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Head Barman
Barman
Bar Waiter

Προσόντα:
•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        
θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    
•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται 
στην κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Η εταιρία Constantinou Bros Property Management Ltd  στην Πάφο, Κύπρο, 
ζητεί για εργοδότηση 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΠΩΛΗΣΕΩΝ

Περιγραφή Εργασίας
• Οργάνωση, επίβλεψη και λειτουργία, ομάδας πωλήσεων ακινήτων και των μετά την πώληση, 
πωλήσεων και διαδικασιών. 
• Προγραμματισμός και επίβλεψη της συντήρησης των ακινήτων της εταιρίας. 

Απαραίτητα Προσόντα Υποψηφίου
• Πανεπιστημιακό δίπλωμα στην Διεύθυνση Επιχειρήσεων ή συναφή κλάδο.                                                                                           
• Άριστη γνώση Ελληνικής και Αγγλικής γλώσσας                                                                                                                                    
• Άριστη γνώση χειρισμού ηλεκτρονικού υπολογιστή ( windows, XL, power point, etc.)                                                                                                    
• 2 χρόνια προηγούμενη εμπειρία.         

Η Εταιρία Προσφέρει
• Ελκυστικό πακέτο απολαβών
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης
• Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:

Email: hr@cbh-cyprus.com
           manager@aa-cbh.com
Constantinou Bros Property Management Ltd
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
          www.cbh-cyprus.com

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 

και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 

`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ο λοκληρώθηκε την Πέμπτη η διαδικασία υποβο-
λής υποψηφιοτήτων για την ανάδειξη των με-

λών της Επαρχιακής Γραμματείας του Δημοκρατικού 
Συναγερμού Πάφου. Ο Νικόλας Λιασίδης διεκδι-
κεί την θέση του Επαρχιακού Γραμματέα με τον νυν 
Επαρχιακό Γραμματέα Λίνο Τσοκκά να επανδιεκδικεί 
τη θέση. Η εκλογές για την ανάδειξη της νέας Επαρ-
χιακής Γραμματείας του ΔΗΣΥ, θα διεξαχθούν το Σάβ-
βατο 10 Ιουνίου.  

• Για τη θέση του Επαρχιακού Γραμματέα κατατέ-
θηκαν δύο υποψηφιότητες
1. Λιασίδης Νικόλας
2. Τσοκκάς Λίνος

• Για τη θέση του Αναπληρωτή Επαρχιακού Γραμ-
ματέα κατατέθηκαν δύο υποψηφιότητες
1. Θεοδοσίου Γεώργιος
2. Μαλά Έλενα

• Για τη θέση του Επαρχιακού Οργανωτικού Γραμ-
ματέα κατατέθηκαν δύο υποψηφιότητες
1. Πίτρος Γεώργιος
2. Χαρπίδης Νικόλας

• Για τη θέση του Επαρχιακού Γραμματέα Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης κατατέθηκε μια υποψηφιότητα 
1. Παυλικκάς Σάββας

• Για τη θέση του Επαρχιακού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικών Ομάδων κατατέθηκαν τρεις υποψηφιότη-
τες
1. Αντωνιάδης Γεώργιος
2. Ζωνιά Εμμανουέλλα
3. Μιχαηλίδης Μιχαλάκης

• Για τη θέση της Επαρχιακής Γραμματέα ΓΟΔΗΣΥ 
κατατέθηκαν δύο υποψηφιότητες
1. Κανάρη Άντρη
2. Κωνσταντινίδη Δέσποινα

• Για τη θέση της Βοηθού Επαρχιακής Γραμματέα 
ΓΟΔΗΣΥ κατατέθηκε μια υποψηφιότητα
1. Διονυσίου Μαρκέλλα

• Για τα έξι μέλη της Επαρχιακής Γραμματείας κατα-
τέθηκαν έντεκα υποψηφιότητες
1. Δημοσθένους Δήμος
2. Θεοδώρου Φιλίππα
3. Ζαμπάς Ανδρέας
4. Κουππαρής Σωτήρης
5. Κωμοδρόμος Ευαγόρας
6. Νικολάου Νικολέττα
7. Όψιμος Γιώργος
8. Πανάρης Μαρίνος
9. Παπαντωνίου Νίκος
10. Σπύρου Μαρία
11. Τσιακαριάν Χριστιάνα
12. Χαμπουρίδης Σταύρος
13. Χάννας Αβραάμης

Λιασίδης VS Τσοκκάς
Όλες οι υποψηφιότητες για την Επαρχιακή 

Γραμματεία του ΔΗΣΥ Πάφου

Ο λοκληρώθηκε την Πέμπτη, η 
διαδικασία υποβολής υπο-

ψηφιοτήτων για 
τα κοινοτικά συμ-
βούλια του Νέου 
Χωριού και της 
Κρήτου Τέρρα 
στην Πάφο. Για το 
κοινοτικό συμβού-

λιο του Νέου Χωριού δεν υπήρξαν 
υποψήφιοι και η διαδικασία θα 
επαναληφθεί, αφού προηγουμέ-
νως ο Υπουργός Εσωτερικών ορί-
σει νέα ημερομηνία εκλογών. 
Για την Κρήτου Τέρρα, κατατέθη-

καν υποψηφιότητες από δύο συν-
δυασμούς. Συνολικά οι υποψήφι-
οι είναι 5. Υπενθυμίζεται πως ένα 
μέλος από το προηγούμενο συμ-
βούλιο δεν είχε υποβάλλει παραί-
τηση. Η εκλογική διαδικασία για 
την Κρήτου Τέρρα, θα διεξαχθεί 
στις 28 Μαΐου όπως είχε οριστεί. 
Οι ψηφοφόρο είναι 165. 
Μετά την εκλογή, τα μέλη που θα 
εκλεγούν θα εκλέξουν αντιπρόε-
δρο ο οποίος θα εκτελεί και χρέη 
κοινοτάρχη μέχρι την λήξη της θη-
τείας του Συμβουλίου. Αυτή η ρύθ-
μιση, γίνεται διότι όπως προβλέ-

πει η σχετική νομοθεσία κατά τον 
τελευταίο χρόνο της θητείας των 
τοπικών αρχών, η θέση του κοινο-
τάρχη αναπληρώνεται. Αυτό έγινε 
και στην περίπτωση του Δημάρχου 
της Γεροσκήπου Μιχάλη Παυλίδη 
που όταν απεβίωσε τον αντικατέ-
στησε ο αντιδήμαρχος. 

Παρασκήνιο 
Από νωρίς το πρωί της Πέμπτης 
στην Επαρχιακή Διοίκηση είχαν με-
ταβεί μέλη το απερχόμενου συμ-
βουλίου του Νέου Χωριού οι οποί-
οι ανέμεναν και σε περίπτωση που 

εμφανίζονταν κάποιος υποψήφι-
ος είχαν πρόθεση να υποβάλλουν 
και αυτοί υποψηφιότητα. Την ίδια 
ταχτική, ακολούθησαν και τα μέλη 
του κοινοτικού συμβουλίου της 
Κρήτου Τέρρα τα οποία μόλις εμ-
φανίστηκαν υποψήφιοι κατέθε-
σαν και αυτοί υποψηφιότητα. 
Η διαμάχη στην Κρήτου Τέρρα 
κρατάει χρόνια και η κοινότητα εί-
ναι διχασμένη. Υπενθυμίζεται ότι 
τα δυο κοινοτικά συμβούλια είχαν 
παραιτηθεί σε ένδειξη διαμαρ-
τυρίας για την ένταξη τους στον 
Δήμο Πόλεως Χρυσοχούς.

Εκλογές στην Κρήτου Τέρρα 
Δεν βρέθηκαν υποψήφιοι για Νέο Χωριό 

Τ α αίτια θανάτου της 79χρονης Ann 
Naisbitt από τη Μεγάλη Βρετανία, 
στην οποία διαπιστώθηκε ότι ανήκει 

το κρανίο που εντοπίστηκε σε αγροτική πε-
ριοχή μεταξύ των κοινοτήτων Μαραθούντα 
και Κολώνη στην επαρχία Πάφου, διερευ-
νούν οι Αρχές.  Η άτυχη γυναίκα που βρήκε 
μαρτυρικό θάνατο, είχε δηλωθεί ως ελλεί-
πον πρόσωπο στις Αρχές από συγγενικά της 
πρόσωπα στις 3 Απριλίου 2023, ενώ η τε-
λευταία φορά που θεάθηκε ήταν στις δέκα 
το πρωί της ίδιας ημέρας. Το μυστήριο έλυ-
σαν οι επιστημονικές εξετάσεις γενετικού 
υλικού που διενεργήθηκαν στα μακάβρια 
ευρήματα, ενώ το μενταγιόν υποδείχθηκε 
σε συγγενικό πρόσωπο της άτυχης ηλικιω-
μένης και αναγνωρίστηκε. Η άτυχη γυναί-
κα αντιμετώπιζε προβλήματα υγείας και το 

περασμένο καλοκαίρι είχε δηλωθεί ξανά ως 
ελλείπον πρόσωπο όμως τότε εντοπίστηκε 
σε απόσταση 3-4 χιλιομέτρων στην περιοχή 
της Γεροσκήπου. 
Η απόσταση που έχουν εντοπιστεί τα οστά 
είναι γύρω στα 5 χιλιόμετρα από την κα-
τοικία της στην Πάφο και διερευνάται από 
τις αρχές πως κατέληξε στο συγκεκριμένο 
απόμερο σημείο. Η Αστυνομία ελπίζει ότι 
οι επιστημονικές εξετάσεις θα δώσουν κά-
ποιες απαντήσεις για τις συνθήκες θανάτου 
της Ανν.  Το κρανίο της γυναίκας εντοπίστη-
κε έξω από κτηνοτροφικό υποστατικό, όπου 
εκτιμάται ότι το μετέφερε ένα από τα σκυ-

λιά του ιδιοκτήτη. Σε απόσταση 150 περί-
που μέτρων εντοπίστηκαν τα υπόλοιπα αν-
θρώπινα οστά, μέρος των ενδυμάτων και 
ένα μενταγιόν που φορούσε κατά την εξα-
φάνιση της η 79χρονη. «Δεν ήταν θαμμένα, 
ήταν εκτεθειμένα και φαίνεται ότι και στην 
κατάσταση που έχει εντοπιστεί χωρίς σάρ-
κα ένα μήνα μετά την εξαφάνιση, σίγουρα 
υπάρχουν ενδείξεις ότι ζώα ή πτηνά έχουν 
προκαλέσει την κατάσταση που εντοπίστη-
καν τα οστά. Τις τελευταίες ώρες η Αστυνο-
μία «σκαλίζει» το οπτικό υλικό από κάμερες 
υποστατικών ώστε να διαφανεί πως κατέλη-
ξε στην απόμακρη αγροτική περιοχή.

Τι απαντήσεις αναζητούν οι αρχές 
Ταυτοποιήθηκε ο σκελετός αναζητούν τις συνθήκες θανάτου
Η άτυχη γυναίκα αντιμετώπιζε 
προβλήματα υγείας και το περα-
σμένο καλοκαίρι είχε δηλωθεί 
ξανά ως ελλείπον πρόσωπο ό-
μως τότε εντοπίστηκε σε απόστα-
ση 3-4 χιλιομέτρων στην περιο-
χή της Γεροσκήπου. 

Λειτουργίες – Κηρύγματα Ιεράς Μητροπόλεως Πάφου

Ο Πανιερώτατος Μητροπολίτης Πάφου κ. Τυχικός το 
Σάββατο 20 Μαΐου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει 

στο νεόκτιστο κοιμητηριακό παρεκκλήσι της Παναγίας 
Γιάτρισσας στη Χούλου. Το εσπέρας της ίδιας ημέρας θα 
χοροστατήσει κατα τον εσπερινό στο ιερό παρεκκλήσι 
της Αγίας Ελένης στη Τσάδα.
Την Κυριακή 21 Μαΐου θα λειτουργήσει και θα κηρύ-
ξει στον Ιερό Ναό Παναγίας Χρυσελεούσης στη Γιόλου 
όπου και θα προστεί του εθνικού μηνμοσύνου των κα-
ρατομηθέντων.
Την Τρίτη 23 Μαΐου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει 

κατα την καθιερωμένη Ιερά αγρυπνία στην απόδοση 
του Πάσχα στην Ιερά Μονή Αγίου Μηνά στην Πενταλιά.
Την Πέμπτη 25 Μαΐου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει 
στον Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην Αυ-
δήμου. 
Ο Πανοσιολογιώτατος Αρχιμανδρίτης της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Πάφου κ. Ιωάννης το Σάββατο 20 Μαΐου θα λει-
τουργήσει και θα κηρύξει στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολά-
ου στην Κάτω Πάφο.
Την Παρασκευή 26 Μαΐου θα προστεί κατά τον εσπερι-
νό στον Ιερό Ναό Αγίου Πέτρου και Ελένης στην Πάφο.



Δ ιεξήχθη το Σαββατοκύριακο 13-14 
Μαΐου το Ράλλυ «Φοινικούδων - 
Λάρνακας» που ήταν ο πρώτος γύρος 

του Παγκύπριου Πρωταθλήματος Ράλλυ που 
διοργανώνει ο Κυπριακός Σύνδεσμος Αυτο-
κινήτου. Στον αγώνα έλαβαν μέρος 20 πλη-
ρώματα.
Οι Σίμος Γαλαταριώτης/ Αντώνης Ιωάννου 
με Volkswagen Polo GTi R5, κερδίζοντας όλες 
τις ειδικές διαδρομές του αγώνα, τερμάτι-
σαν πρώτοι στο Ράλλυ Φοινικούδων – Λάρ-
νακας.
Στη δεύτερη θέση τερμάτισαν οι Κώστας 
Ζήνωνος/ Φάνος Χριστοφή με Citroën DS3, 
σε μια “σκληρή μάχη” ξεπερνώντας την δεύ-
τερη ημέρα του αγώνα τους Παναγιώτη Γιά-
γκου / Άριστο Νικολάου που οδήγησαν ένα 
Hyundai i20 που ανέβηκαν στην τρίτη θέση 
του βάθρου.
Την κατηγορία Rally 2 κέρδισαν οι Γιώργος 
Νέστορος/ Γιάννος Καλλή με Mitsubishi 
Lancer Evo X που ήταν 4οι γενικής μπροστά 
από τους Ρούσσου/ Κωνσταντίνου με Ford 
Fiesta.
Στην έκτη θέση  τερμάτισαν οι Φ. Στυλιανού/Α 
Μακρίδης στα πηδάλια του Dytco Mitsubishi 
Mirage που ήταν και οι νικητές στην RCL1,ε-
νώ έβδομοι τερμάτισαν οι Γ. Γιάγκου/Α. Νέ-
στωρος με  Mitsubishi Lancer evo 9. 

Στην 8η θέση γενικής τελικά ανέβηκαν οι 
αδελφοί Ζάκου με το Mitsubishi Lancer evo 
3, Κωσταντίνος  που είχε για συνοδηγό τον 
“μικρό” της οικογένειας Στέλιο, αφού κα-
τάφεραν να υπερπηδήσουν τα πολλά προ-
βλήματα της πρώτης ημέρας του αγώνα και 
να κερδίσουν και την RCS2 ακολουθούμε-
νοι από τους Χριστοδούλου με ακόμα ένα 
Mitsubishi 6ης γενιάς. Στην 10 θέση τερμά-
τισε το δίδυμο Τρικωμίτης /Νικολάου με το 
γνωστό Suzuki Vitara που ήταν και οι νικητές 
στην RCT.
O νεαρός Πέτρος Λαός συνοδηγούμενος από 
τον έμπειρο Γιάννο Ευριπίδου με Mitsubishi 
Gallant VR4 κέρδισε στην κατηγορία mixed 
μπροστά από τους Χριστοδούλου με Honda.   
Στην τελευταία ειδική διαδρομή του αγώνα 
εγκατέλειψαν οι Παντελή/ Αριστοδήμου ενώ 
οδηγούσαν το Citroën DS3 προς τη νίκη της 
2WD. Εις μνήμη  “Ανδρέα Τρικωμίτη” δόθηκαν 
δύο έπαθλα. Στον Γιάγκο Γιάγκου που με συ-
νοδηγό τον Α. Νέστωρος ήταν 7ος γενικής και 
στους Χριστοδούλου που τερμάτισαν στην 9η 
θέση. 
O τερματισμός έγινε το απόγευμα της Κυριακής 
(14/05) στις Φοινικούδες, στην παρουσία πλή-
θους κόσμου. Τις απονομές έκανε ο αντιδήμαρ-
χος Λάρνακας κ. Ιάσωνας Ιασωνίδης που είχε 
δώσει και την εκκίνηση του αγώνα.
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Νικητής στο Ράλλυ Φοινικούδων ο Γαλαταριώτης!
Στη δεύτερη θέση τερμάτισαν οι Κώστας Ζήνωνος και Φάνος Χριστοφή με Citroën DS3

Μ ετά και την δεύτερη ημέρα του Ράλ-
λυ Πορτογαλίας όλα έδειχναν ότι ο 

Kalle Rovanpera θα ήταν ο μεγάλος νικητής 
του αγώνα, κάτι που τελικά επιβεβαιώθηκε, 
με τα Hyundai των Dani Sordo και Esapekka 
Lappi να ανεβαίνουν στο δεύτερο και τρίτο 
σκαλί του βάθρου.
Ο Rovanpera έχει καταφέρει να χτίσει μία διαφορά 
σχεδόν ενός λεπτού από τον δεύτερο Dani Sordo στο 
τέλος του Σαββάτου, έτσι την τρίτη και τελευταία ημέ-
ρα του Ράλλυ Πορτογαλίας διαχειρίστηκε τον ρυθμό 
του και τα ελαστικά του για να παλέψει για τους επι-
πλέον βαθμούς της Power Stage.
Έτσι κι έγινε, με τον Φινλανδό να φεύγει με το απόλυ-
το των 30 βαθμών από το Ράλλυ Πορτογαλίας.
Δραματικό ήταν το ξεκίνημα της ημέρας για την ομά-
δα της Hyundai όταν είδε το i20N Rally1 του Thierry 
Neuville να έχει απώλεια δύναμης από το ξεκίνημα 
της πρώτης ειδικής της ημέρας.
Ο Βέλγος βρισκόταν στην τρίτη θέση αλλά αυτό το 
πρόβλημα τον έριξε στην 5η θέση, πίσω από τον Ott 
Tanak. Η ταχύτητα του Neuville στις ειδικές θύμιζε αρ-
κετά αυτή του Tanak την πρώτη ημέρα του Ράλλυ Με-
ξικού, όπου αντιμετώπιζε πρόβλημα με το turbo του 
Ford Puma Rally1.
Μετά και το πρόβλημα του Neuville έγινε ξεκάθαρο 
στους Dani Sordo και Esapekka Lappi ότι πρέπει να δι-
ασφαλίσουν τους βαθμούς της δεύτερης και τρίτης 
θέσεις χωρίς να πάρουν περιττά ρίσκα.
Μέχρι και πριν την Power Stage ο Sordo βρισκόταν 
στην δεύτερη θέση, με τον Lappi να ακολουθεί στα 30 
δευτερόλεπτα πίσω του, με τον δεύτερο να στοχεύει 
για επιπλέον βαθμούς στην PowerStage.
Μόλις πέρασε τον τερματισμό της Power Stage ο 
Sordo κοίταξε την κάμερα μέσα στο αυτοκίνητό του 
και αφιέρωσε το βάθρο του στον Craig Breen.

Στον τερματισμό της Power Stage από την 
εξάτμιση του Hyundai i20N Rally1 έβγαινε 
άσπρος καπνός που πιθανότατα να οφειλό-
ταν σε πρόβλημα του turbo, με τον Lappi να 
φεύγει εσπευσμένα για να ελέγξει το πρό-
βλημα.
Στην τέταρτη θέση τερμάτισε το Ράλλυ Πορ-

τογαλίας ο Ott Tanak παρά τα προβλήματα που είχε 
με το υβριδικό σύστημα του Ford Puma Rally1 από την 
πρώτη ειδική της ημέρας. Στο regroup πριν την Power 
Stage ο Εσθονός υπό την καθοδήγηση των μηχανικών 
της M-Sport κατάφερε να επαναφέρει σε λειτουργία 
το υβριδικό σύστημα και να έχει ανταγωνιστικό ρυθ-
μό στην τελευταία ειδική του αγώνα.
Τα πάνω κάτω έφερε στο WRC2 η ποινή ενός λεπτού 
που επέβαλαν οι αγωνοδίκες στον Oliver Solberg. Ο 
Σουηδός μετά το flying finish της υπερειδικής Lousada 
έκανε κάποια donuts για να ευχαριστήσει τους θεα-
τές, αλλά παραβίασε το άρθρο 12.21 των κανονισμών 
με την αιτιολογία της έλλειψης χώρου.
Μετά την ποινή του ενός λεπτού ο Σουηδός βρέθηκε 
στην δεύτερη θέση, 22.1 δευτερόλεπτα πίσω από τον 
Gus Greensmith. Ωστόσο, δεν τα παράτησε έβαλε το 
κεφάλι κάτω και πίεσε όσο μπορούσε και σε συνδυ-
ασμό με το πρόβλημα στην υδραυλική υποβοήθηση 
στο τιμόνι του αντιμετώπισε ο Βρετανός κατάφερε να 
μειώσει την διαφορά στα 8,7 δευτερόλεπτα πριν την 
Power Stage.
Τελικά, νικητής του WRC2 για το Ράλλυ Πορτογα-
λίας στέφθηκε ο Gus Greensmith με διαφορά μόλις 
1,2 δευτερολέπτων από τον Solberg, παρά την τρο-
μερή προσπάθεια του Σουηδού. Στο τρίτο σκαλί του 
βάθρου ανέβηκε ο Andreas Mikkelsen  με τον Yohan 
Rossel να τερματίζει στην 4η θέση της κατηγορίας και 
9ος στην γενική κατάταξη, και τον Teemu Suninen να 
συμπληρώνει την πρώτη δεκάδα.

Ο Kalle Rovanpera κατέκτησε την πρώτη 
του φετινή νίκη στο Ράλλυ Πορτογαλίας

Ο πολυνίκης πρωταθλητής Nasser Saleh Al-
Attiyah ηγείται του αγώνα με το Volkswagen 

Polo GTI R5 του. Αντιμετωπίζει τον ανταγωνισμό 
από τον Abdullah Al-Rawahi του Ομάν με ένα Škoda 
Fabia R5, 16 πληρώματα που αγωνίζονται σε μια 
πλειάδα Mitsubishi και Subarus στην κατηγορία 
MERC2 και επτά Ιορδανικά πληρώματα που τρέ-
χουν για το τοπικό πρωτάθλημα.
Ο Al-Attiyah με τον συνοδηγό Mathieu Baumel κυ-
νηγάει την 16η νίκη στην Ιορδανίαενώ ο συνοδηγός 
του  στοχεύει στην προσωπική νίκη νούμερο οκτώ.
Ο Al-Rawahi και ο τοπικός συνοδηγός Ata Al-Hmoud 

θα προσφέρουν την πιο κοντινή ρεαλιστική πρό-
κληση σε μια διοργάνωση όπου ο νικητής του 15 
φορές Ράλι Λιβάνου Roger Feghali ηγείται της εντυ-
πωσιακής σύνθεσης των διεκδικητών του MERC2 
με το Mitsubishi Lancer Evo X του.
Ο κύριος ανταγωνισμός για τους Λιβανέζους είναι 
πιθανό να προέλθει από τον πρωτοπόρο και πολ-
λαπλό πρωταθλητή της σειράς MERC2, Meshari Al-
Thefiri. Η Jordan Motorsport πέρασε ξανά σε 12 ει-
δικές διαδρομές και 205,22 χιλιόμετρα αγωνιστικά 
χιλιόμετρα σε μια συνολική διαδρομή 588,88 χιλιο-
μέτρων.

Ράλλυ Ιορδανίας: Τρίτος γύρος 
του πρωταθλήματος Μέσης Ανατολής!



Μ ε μοναδικό στόχο τη νίκη θα 
αγωνιστεί απέναντι στην ΑΕΚ 

Λάρνακας η Πάφος fc, καθώς με άλλο 
αποτέλεσμα μένει εκτός Ευρώπης. 
Ο αγώνας της Κυριακής στο ΑΕΚ Αρέ-
να είναι μεγάλης βαθμολογικής ση-
μασίας, καθώς εάν κερδίσει η τοπική 
ομάδα εξασφαλίζει έξοδο στην Ευρώ-
πη, ενώ εάν κερδίσει η Πάφος fc, τότε 
θα πρέπει να κερδίσει και τον Απόλ-
λωνα στην τελευταία αγωνιστική για 
να πετύχει τον τελευταίο εφικτό στό-
χο. 
Απ’ εκεί και πέρα, άπαντες στο στρατόπεδο της 
Πάφος fc γνωρίζουν τη σημασία του αγώνα και 
θα πρέπει να τα δώσουν όλα για το τρίποντο. 

Ο Μίτσελ Σαλκάδο πέραν του Ζάιρο 
που είναι αμφίβολος για τον αγώνα, 
δεν έχει άλλα αγωνιστικά προβλήμα-
τα. 
Την ίδια ώρα, η ΑΕΚ Λάρνακας έχει 
αρκετές απουσίες, που προβλημα-
τίζουν την τεχνική ηγεσία. Από τον 
αγώνα θα απουσιάσει ο Ναούμ, ο 
οποίος χάνει τη σεζόν λόγω του τραυ-
ματισμού του στο γόνατο, καθώς και 
χωρίς τον επίσης τραυματία Τόμο-
βιτς. Επίσης, παραμείνει αμφίβολος 

ο Φαράζ, που ακόμη δεν έχει ξεπεράσει πλήρως 
το πρόβλημα στον ώμο. Σε σχέση με το ματς με 
τον ΑΠΟΕΛ, επανέρχεται ο Γκαρσία, ενώ θα απου-
σιάσουν και πάλι οι Άλτμαν και Εγγλέζου.

Όλα για Όλα απέναντι στην αέΚ 
Ο Μίτσελ Σαλκάδο πέραν του Ζάιρο που ε ίναι  αμφίβολος 
γ ια τον αγώνα,  δεν έχε ι  άλλα αγωνιστ ικά προβλήματα

23Με τον Μάριο Ευριπίδου Αθλητικό Συντάκτη
της Εφημερίδας “Αδέσμευτος”
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Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Ρεβάνς...
Ε ίχαμε γράψει την περασμένη εβδομάδα ότι η Πάφος fc είχε 

την ευκαιρία να πάρει ρεβάνς από την Ομόνοια για τον 
αποκλεισμό της από το κύπελλο... 
Τελικά, η Πάφος όχι μόνο δεν πήρε ρεβάνς, αλλά οι Πράσι-
νοι της Λευκωσίας κέρδισαν εκ νέου και εξελίχθηκαν σε «κακό 
δαίμονα» για την παφιακή ομάδα, που μια νίκη περισσότερη 
να είχε σήμερα, θα ήταν ήδη Ευρωπαία.   

Μπορεί το πρωτάθλημα να βρίσκεται σε εξέ-
λιξη, ωστόσο, αυτό δεν εμποδίζει τη διοίκηση 

της Πάφος fc να τρέχει τον προγραμματισμό για τη 
νέα χρονιά. 

Καταρχάς, πρέπει να θεωρείται δεδομένο ότι 
θα υπάρξει αλλαγή προπονητή. Απ’ εκεί και 

πέρα, θεωρείται δεδομένο ότι θα υπάρξουν αλλα-
γές και στο ρόστερ. Κάποιοι ποδοσφαιριστές θα 
αποχωρήσουν θέλουν δε θέλουν. Πρέπει να τονί-
σουμε ότι το ρόστερ της ομάδας είναι πλήρες και 
για να προστεθεί κάποιος ποδοσφαιριστής θα πρέ-
πει να αποχωρήσει κάποιος άλλος. 

Ερώτηση προς τους φίλους της Ομόνοιας και 
όχι μόνο… Είναι γεγονός ότι στην Κύπρο αλλά-

ζουμε τους προπονητές σαν τα πουκάμισα.. Ειδικά 
φέτος, σχεδόν όλες οι ομάδες άλλαξαν προπονητή. 
Ανάμεσα σε αυτές και η Ομόνοια. Η ερώτηση προς 
τους φίλους της Ομόνοιας, λοιπόν, και όχι μόνο, εί-
ναι η εξής:

Πώς είναι δυνατόν να αποτυγχάνει ο 12 φορές 
τροπαιούχος Neil Lennon και να επιτυγχάνει ο 

συμπατριώτης μας Σοφρώνης Αυγουστή, ο οποίος 
έχει αναγεννήσει την Ομόνοια και διεκδικεί το κύ-
πελλο;

Το κεφάλαιο διαιτησία ήταν, είναι και θα πα-
ραμείνει το κύριο θέμα συζήτησης για τους 

ποδοσφαιρόφιλους. Τελευταίο παράδειγμα, η σφα-
γιαστική διαιτησία της ΕΝΠ στον κρίσιμο αγώνα 
που έπαιζε την παραμονή της. Πέραν τούτου, σχε-
δόν κάθε παιχνίδι αμφισβητείται και το VAR. Γιατί 
δεν το είδε το VAR, γιατί δεν είχε κάμερα εκεί, γιατί 
αυτό και γιατί εκείνο…

«Όλα τα λεφτά» για την Πάφο είναι ο αγώνας με την ΑΕΚ. Εάν 
κερδίσει, τότε κατά μεγάλο ποσοστό θα βγει Ευρώπη. 

Σπόντες. . .
Το μέλλον του 

Σαλκάδο στην Πάφο...
Ακόμη και αν η ομάδα καταφέρει να βγει στην Ευ-

ρώπη, θεωρείται εξαιρετικά δύσκολη η παραμο-
νή του Μίτσελ Σαλκάδο στην Πάφο.
Αν και επίσημα δεν έχει λεχθεί οτιδήποτε, το να μεί-
νει ο κύριος Σαλκάδο στην ομάδα και τη νέα αγωνιστι-
κή περίοδο, θεωρείται απίθανο, καθώς πέραν του ότι 
δεν έχει τα απαραίτητα διπλώματα, δεν έχει δείξει ότι 
έχει την εμπειρία για να κουμαντάρει την ομάδα.
Ο Ισπανός θρύλος των γηπέδων είχε χρυσή ευκαιρία 
για να ξεκινήσει την προπονητική καριέρα του από 
την Πάφο, αλλά απέτυχε να οδηγήσει την ομάδα 
στον τελικό και στην κατάκτηση του κυπέλλου και σε 
μια πιο νικηφόρα πορεία στη μετά Μπεργκ εποχή.

Το όνομα του Τιμούρ Κετσπάγια 
παίζει τις τελευταίες ημέρες ότι 

πιθανόν να αντικαταστήσει τον Μί-
τσελ Σαλκάδο στον πάγκο της Πά-
φος fc. 
Θυμίζουμε ότι ο κ. Τιμούρ δεσμεύε-
ται με συμβόλαιο με την Εθνική Κύπρου έως το 2026. 
Παρόλα αυτά, δεν θα έλεγε όχι σε μια πρόταση της 
Πάφος fc, η οποία έχει τις δυνατότητες να πρωταγω-
νιστήσει στο νέο πρωτάθλημα. Τώρα, όσο αφορά το 
οικονομικό μέρος… No problem!!! 

Τιμούρ…

Κ αμιά εξέλιξη όσο αφορά το σοβαρό 
θέμα που έχει προκύψει αναφορικά 
με το γήπεδο που θα χρησιμοποιεί η 

Πάφος fc τη νέα αγωνιστική περίοδο.
Παρότι έχει γίνει μια κρούση στον Δήμο Πέ-
γειας για το γήπεδο, εν τούτοις, τίποτα ορι-
στικό, καθώς όπως αναφέρουν οι πληροφο-
ρίες μας, ακόμη δεν έχει γίνει ακόμη καμιά 
επίσημη πρόταση.
Θυμίζουμε ότι, σε περίπτωση που επιλεγεί 
τελικά το γήπεδο Πέγειας, τα έργα θα πρέπει 
να αρχίσουν χθες, καθώς χρειάζεται αρκετός 
χρόνος για να ολοκληρωθούν οι εργασίες.
Αξίζει να σημειώσουμε ότι, όσο περνούν οι 
ημέρες και δεν επιλέγεται το γήπεδο Πέγει-
ας, τότε πρέπει να θεωρείται δεδομένο ότι η 
ομάδα της Πάφου στρέφεται προς άλλες λύ-

σεις, όπως για παράδειγμα να πιέσει τον ΚΟΑ 
για να παραμείνει στο Στέλιος Κυριακίδης.

τι σκέφτονται στην πάφος fc για το γήπεδο;

Τρέχουν οι εξελίξεις στην Πάφος fc, παρόλο 
που το πρωτάθλημα βρίσκεται σε εξέλιξη. 

Εκτός συγκλονιστικού απροόπτου ο Μίτσελ Σαλ-
κάδο δεν θα συνεχίσει στον πάγκο της ομάδας και 
αυτό σημαίνει ότι η διοίκηση βρίσκεται σε αναζή-
τηση προπονητή. Απ’ εκεί και πέρα, αναμένεται 
γερή ενίσχυση γύρω από την τεχνική ηγεσία, έτσι 

ώστε τη νέα χρονιά να γίνει μια πιο σοβαρή δου-
λειά και να μπορέσει η ομάδα να κάνει το βήμα 
παραπάνω. 
Όσο αφορά τους ποδοσφαιριστές, αν και τίποτα 
δεν έχει διαρρεύσει, είναι επόμενο να αποχωρή-
σουν κάποιοι ποδοσφαιριστές από το υπερπλή-
ρες ρόστερ για να ενταχθούν κάποιοι άλλοι. 

πάει για αναδιοργάνωση η πάφος

Μ ε απαιτήσεις η Γεροσκήπου θα αγωνιστεί 
στο πρωτάθλημα Γ’ κατηγορίας η νεοφώ-

τιστη Γεροσκήπου, η οποία στη μετά επενδυτή 
εποχή στοχεύει όχι μόνο να ανέβει άμεσα στη Β’ 
κατηγορία, αλλά και να πρωταγωνιστεί. Στοχεύει 
επίσης σε σύντομο χρονικό διάστημα να ανέβουν 
στα μεγάλα σαλόνια μιας και έχουν πλέον την οι-
κονομική άνεση. 

Ήδη, έχουν ανακοινώσει τον νέο προπονητή, μιας 
και ο Δημήτρης Ιωάννου εξέφρασε την επιθυμία 
να μην συνεχίσει στον πάγκο της ομάδας. 
Νέο πρόσωπο στην τεχνική ηγεσία είναι ο Σπύρος 
Ευσταθίου, ο οποίος εργάστηκε και παλαιότερα 
στην ομάδα με επιτυχία. Επίσης, στην ομάδα της 
Γεροσκήπου ξεκίνησε και ο προγραμματισμός και 
ήδη έχουν αποκτηθεί κάποιοι ποδοσφαιριστές. 

Με απαιτήσεις η γεροσκήπου στο πρωτάθλημα 
Β’ κατηγορίας...

Φελίπε την Κυριακή πρέπει 
να δείξεις τι αξίζεις, αλ-
λιώς δύσκολα τα πράγματα 

για όλους μας. 



Φ ινάλε για γερά νεύρα στο πρωτάθλημα 
ποδοσφαίρου, καθώς δύο στροφές πριν 
την ολοκλήρωση του όλα παραμένουν 

ανοιχτά τόσο στην κορυφή, όσο και στη μάχη για 
την έξοδο στην Ευρώπη.
Στον Α’ όμιλο του πρωταθλήματος, η 8η αγωνιστι-
κή των πλέι οφ ολοκληρώθηκε δίχως αλλαγές στη 
βαθμολογία, καθώς ο πρωτοπόρος Άρης κέρδισε 
2-0 τον Απόλλωνα στη Λεμεσό, ενώ ο ΑΠΟΕΛ κέρ-
δισε 2-1 την ΑΕΚ με ανατροπή.
Με τη νίκη της αυτή η ομάδα του Αλεξέι Σπιλέφσκι 
συνέχισε την ξέφρενη πορεία της προς τον ιστορι-
κό πρώτο τίτλο πρωταθλήματος, καθώς έφτασε 
τους 71 βαθμούς και διατήρησε τη διαφορά τριών 
βαθμών από τον δεύτερο ΑΠΟΕΛ. Από την πλευρά 
τους οι «γαλαζοκίτρινοι» πανηγύρισαν την πρώτη 
τους νίκη στη δεύτερη φάση του πρωταθλήματος 
και συνεχίζουν την καταδίωξη της «Ελαφράς Τα-
ξιαρχίας».
Προβάδισμα στην ομάδα της Λεμεσού δίνουν και 
οι εταιρείες στοιχημάτων, προσφέροντας απόδο-
ση 1.03 στον Άρη για την κατάκτηση του πρωτα-
θλήματος, ενώ ταυτόχρονα ο ΑΠΟΕΛ δίνει απόδο-
ση 10.00 προς 1.00 για να στεφθεί πρωταθλητής.
Στους αγώνες που απομένουν, ο Άρης φιλοξενεί 
την Ομόνοια στο «Άλφαμεγα» το Σάββατο 20/5 
για την 9η αγωνιστική και μία ημέρα αργότερα, 
στο ίδιο γήπεδο, ο ΑΠΟΕΛ θα αντιμετωπίσει τον 
Απόλλωνα, ενώ τη 10η και τελευταία αγωνιστική 
οι δύο ομάδες θα «μονομαχήσουν» στο ΓΣΠ σε 
παιχνίδι που ενδέχεται να έχει χαρακτήρα «τελι-

κού».
Αξίζει επίσης να σημειωθεί πως σε περίπτωση 
ισοβαθμίας, ο ΑΠΟΕΛ θα πρέπει να κερδίσει τον 
Άρη με δύο γκολ διαφορά στο μεταξύ τους παιχνί-
δι για να κατακτήσει τον τίτλο.
Μεγάλη μάχη διεξάγεται και για την τρίτη θέση 
της βαθμολογίας, στην οποία αυτή τη στιγμή βρί-
σκεται η ΑΕΚ με 62 βαθμούς, η οποία όμως κατα-
διώκεται από Πάφο και Απόλλωνα που ακολου-
θούν με τρεις βαθμούς λιγότερους.
Οι ομάδες θα έχουν την ευκαιρία να «λύσουν» τις 
διαφορές τους στις δύο εναπομείνασες αγωνιστι-

κές, με την ΑΕΚ να υποδέχεται την Πάφο για την 
9η αγωνιστική και την Πάφο να φιλοξενεί με τη 
σειρά της τον Απόλλωνα την 10η αγωνιστική.
Ενδιάμεσα, ο Απόλλων θα κοντραριστεί με τον 
ΑΠΟΕΛ στο πλαίσιο της 9ης αγωνιστικής, ενώ η 
ΑΕΚ θα δοκιμαστεί στην έδρα της Ομόνοιας για 
τη 10η αγωνιστική, με όλες τις ομάδες πλην των 
«πρασίνων» της Λευκωσίας να «καίγονται» για τη 
νίκη για να παραμείνουν ζωντανές στη διεκδίκηση 
των στόχων τους.
Ακολουθεί αναλυτικά το πρόγραμμα των τελευ-
ταίων αγωνιστικών του πρωταθλήματος ποδο-

σφαίρου, με τις αναμετρήσεις της 9ης και 10ης 
αγωνιστικής για τον Α’ όμιλο και αυτές της 12ης, 
13ης και 14ης αγωνιστικής για τον Β’ όμιλο αντί-
στοιχα:

Α’ ΟΜΙΛΟΣ
9η αγωνιστική
Σάββατο 20.05.2023
19:00 Άρης – Ομόνοια
Κυριακή 21.05.2023
19:00 Απόλλων - ΑΠΟΕΛ
19:00 ΑΕΚ - Πάφος FC
10η αγωνιστική
Σάββατο 27.05.2023
19:00 ΑΠΟΕΛ – Άρης
Κυριακή 28.05.2023
19:00 Πάφος FC – Απόλλων

Φινάλε για γερά νεύρα 
Εκκρεμούν τίτλος και 3η θέση.. .

Αδεσμευτος Σάββάτο 20 ΜάΪοΥ 2023
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